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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia

oraz zbliżającego się Nowego Roku
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

„Gwiazdeczka” Aleksandra Rak
 Tegoroczne święta nie będą łatwe dla Asi. Jej ojciec po wielu 
latach wychodzi z więzienia, gdzie odsiadywał wyrok za 
morderstwo. Nie może liczyć na nikogo poza córką – kobieta wie, 
że będzie musiała pomóc mu na powrót odnaleźć się w życiu i 
społeczeństwie. Do tego jej małżeństwo przechodzi poważny 
kryzys. Asia próbuje mimo wszystko przygotować się do 
rodzinnego Bożego Narodzenia, opiekuje się chorą na 
Alzheimera mamą i chce uratować swój związek, w czym nie 
pomaga jej coraz większa zażyłość z kolegą z pracy. Pewnego 
dnia jej mąż Sebastian ulega wypadkowi, zostawiając ją samą z 
firmą budowlaną i zleceniami na głowie. Z pomocą kobiecie 
przychodzi nie kto inny, tylko właśnie ojciec. Wspólnie walczą o 
utrzymanie firmy i powoli odbudowują swoją relację. Córka nie 
ma pojęcia, że mężczyzna coś przed nią ukrywa…

ź r ó d ł o :  h t t p s : // w w w . e m p i k . c o m /g w i a z d e c z k a - r a k -
aleksandra,p1276853622,ksiazka-p

Kapituła „Barczewianin Roku”, działająca przy 
Stowarzyszeniu Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie, 
ogłasza kolejną, dwudziestą trzecią edycję konkursu. 
Przypominamy, że w konkursie wybierać będziemy 
najbardziej zasłużonego i godnego tego zaszczytu 

mieszkańca ziemi barczewskiej.

Prosimy o zgłaszanie osób (z pisemnym uzasadnieniem) 
w sekretariacie Centrum Kulturalno-Bibliotecznego lub 
przesłanie zgłoszenia na adres: Centrum Kulturalno-

Biblioteczne w Barczewie, 11-010 Barczewo, J. 
Słowackiego 5  z dopiskiem „Barczewianin Roku” oraz na

 e-mail sio.barczewo@op.pl 
w terminie do 31 stycznia 2024 roku.

Rozdz. II
Zasady wyboru laureata „Barczewianin Roku”

§ 9
Osobę do nominacji, z uzasadnieniem uwzględniającym 
całokształt pracy, z podkreśleniem pracy społecznej na 
rzecz środowiska lokalnego, do Kapituły może zgłaszać 

osoba fizyczna lub prawna, w tym organizacje pozarządowe 
w terminie do ostatniego dnia grudnia każdego roku. 

Zgłoszenie osoby do nominacji przysługuje także członkowi 
Kapituły „Barczewianin Roku” podczas posiedzenia 

Kapituły.

Świąt wypełnionych radością i miłością,
niosących spokój i odpoczynek.
Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia,
pełnego optymizmu, wiary, szczęścia i powodzenia
życzą Dyrektor Centrum Kulturalno-Bibliotecznego
wraz z pracownikami oraz redakcja Wiadomości Barczewskich
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Nie mogą być zgłaszane osoby: radni, z nominacji, 
urzędnicy państwowi i samorządowcy oraz 

parlamentarzyści.
§ 10

Nominację na laureata „Barczewianin Roku” może 
otrzymać osoba zamieszkała nie mniej jak 20 lat i na stałe 

zameldowana na terenie miasta lub gminy Barczewa, 
zasłużona i godna tego zaszczytu.

§ 11
Wybór laureata do tytułu „Barczewianin Roku” 

jest dwustopniowy.
Ze zgłoszonych do nominacji Kapituła wybiera laureata 

większością głosów.
§ 12

Laureat „Barczewianin Roku” jest wybierany za życia 
i tylko raz.

§ 13
Ogłoszenie wyników konkursu na laureata „Barczewianin 

Roku” nastąpi do końca marca następnego roku za 
pośrednictwem prasy lokalnej lub innych środków przekazu.

§ 14
Wręczenie honorowego tytułu „Barczewianin Roku” 

w imieniu Kapituły dokonuje członek Kapituły - Burmistrz.

Anna Rok 
sekretarz Kapituły „Barczewianin Roku”

XXIII Plebiscyt „Barczewianin Roku” 2023

 Informujemy o procedurach związa-
nych z zimowym utrzymaniem dróg na 
obszarze Miasta Barczewo oraz Gminy 
Barczewo, mających na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa i funkcjonalności publicz-
nych tras komunikacyjnych.
 Zgodnie z zarządzeniem na terenie 
Gminy Barczewo drogi publiczne są objęte 
standardem szóstym, natomiast na terenie 
Miasta Barczewo utrzymane są zgodnie ze 
standardem piątym, 
 Zgodnie z tymi standardami, Wyko-
nawca po ustaniu opadów śniegu i/lub 
ujawnienia występowania zjawisk śliskości 
ma odpowiednio 12 godzin (standard 5) lub 
16 godzin (standard 6) na reakcję w przy-
padku konieczności interwencji związanej 
z utrzymaniem dróg. Należy zaznaczyć, że 
oba standardy przewidują możliwość 
przerw w komunikacji od 24 do 48 godzin.
 Jednocześnie informujemy, że dokła-
damy wszelkich starań by w jak naj-
szybszym czasie podejmować interwencje 
i zapewnić przejezdność dróg.   
 W przypadku braku przejezdności pu-
blicznych dróg gminnych w okresie zimo-
wym, prosimy o kontakt z podinspektorem 
Wydziału Budownictwa i Inwestycji Urzędu 
Miejskiego w Barczewie, Panią Zoą 
Kaczor, pod numerem telefonu 511004960.

SZANOWNI MIESZKAŃCY!
W związku z aktualnie trwającą wysyłką ankiet do mieszkańców kompo-
stujących bioodpady pracownicy Wydziału Gospodarki Komunalnej, 
Transportu i Ochrony Środowiska działającego przy Urzędzie Miasta w Bar-
czewie rozesłali jednocześnie wezwania do stawiennictwa w tut. urzędzie 
celem spisania protokołu w sprawie kontroli opróżniania zbiorników 
bezodpływowych (szamb) lub przydomowych oczyszczalni ścieków. 
W związku z powyższym Plan Kontroli nieruchomości nieskanalizowanych 
stanowiący załącznik nr 6 do Zarządzenia Burmistrza Barczewa z dnia 
18.04.2023 r. Nr 0050.75.2023 może ulec zmianie.
Więcej informacji na www.barczewo.pl/aktualnosci/

Andrzej Maciejewski
Burmistrz Barczewa

5 grudnia jest Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. Z tej okazji w Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie spotkali się wolontariusze za-
angażowani w 31 Finał WOŚP w Barczewie. Szefowa barczewskiego 
Sztabu Alina Urbanek podziękowała wolontariuszom z gminy Barczewo za 
wielkie serce okazywane co roku i już zachęciła do wzięcia udziału w zbli-
żającym się już 32 nale. Andrzej Maciejewski burmistrz Barczewa oraz 
Robert Tokarski dyrektor CK-B, wręczyli wolontariuszom upominki i pogra-
tulowali uczestnictwa w przedsięwzięciu, które daje radość, szansę na 
zdrowie potrzebującym i podnosi standardy służby zdrowia w Polsce. 
Dziękujemy za spotkanie

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo, CK-B w Barczewie

DZIEŃ WOLONTARIUSZA



„WIADOMOŚCI BARCZEWSKIE” GAZETA SAMORZĄDOWA 4 (319) grudzień 2023„WIADOMOŚCI BARCZEWSKIE” GAZETA SAMORZĄDOWA 4 (319) grudzień 2023

 Koncepcja i marzenia rozbudowy obiektu szkolnego w Łę-
gajnach powstały okolo 2006 roku. Od tego czasu samorząd 
próbował projektować i pozyskiwać środki na realizacje tego 
zadania. Niestety nie było to łatwe i z roku na rok marzenia 
o nowym obiekcie zwyczajnie się oddalały.  
 Ponad 4 lata temu odważna decyzja Burmistrza Barczewa 
Andrzeja Maciejewskiego oraz Rady Miejskiej w Barczewie 
o całkowitej zmianie koncepcji i projektu dały światełko w tu-
nelu. 
 I tak po wielu staraniach samorządu w 2021 roku 
rozpoczęto budowę sali sportowej wraz zapleczem sal 
lekcyjnych. 
 Dziś wyróżnieni uczniowie Maja Zarzycka, Asia Gor-
czyńska oraz Dawid Rogowski wraz z Burmistrzem Barczewa 
Andrzejem Maciejewskim, Przewodniczącą Rady Miejskiej 
Aleksandrą Ciechanowicz-Osiecką, Dyrektorem Szkoły w Łę-
gajnach Marzanną Moszczyńską, przedstawicielem Rady 
Rodziców Anną Kulkińską i Proboszczem tutejszej parai 
księdzem Ryszardem Andrukiewiczem wypowiadając 
z uśmiechem na twarzy słowa "MARZENIA SIĘ SPEŁNIAJĄ" 
przecięli wstęgę i otworzyli obiekt wartości blisko 5 mln 
złotych.
 Obecnością swoją nas również zaszczycił wielokrotny 
reprezentant Polski w piłce siatkowej, Poseł na Sejm RP 
Paweł Papke, który rozpoczął symbolicznie mecz przyjaźni.

INFORMACJE

MARZENIA SPEŁNIONE !!! 

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo

 17 na 59  jednostek OSP w powiecie olsztyńskim w tym 3 
z gminy Barczewo tj. Ochotnicza Straż Pożarna w Barczewie, 
Ochotnicza Straż Pożarna w Barczewku oraz Ochotnicza 
Straż Pożarna w Ramsowie dzięki dobrze przygotowanym 
wnioskom otrzymały łącznie 50.000 zł w konkursie Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Olsztynie "Mały  Strażak". Fundusze przeznaczone 
będą na zakup sprzętu. 
 W uroczystości przekazania promes i sprzętu wzięli udział  
m.in: 
Błażej Poboży  - Podsekretarz Stanu MSWiA,
Artur Chojecki - kandydat do Sejmu - Wojewoda Warmińsko-
Mazurski,
Tomasz Ostrowski - Zastępca Warmińsko -Mazurskiego 
Komendanta Wojewódzkiego PSP ,
Prezes WFOŚiGWw Olsztynie - Jarosław Bogusz,
Komendant Miejski PSP - Łukasz Jasiński, 
Piotr Grzymowicz - Prezydent Olsztyna,
Burmistrz Barczewa Andrzej Maciejewski wraz z zastępcą 
Piotrem Mostkiem, 
 Samorządowcy i przedstawiciele jednostek PSP 
oraz OSP powiatu olsztyńskiego.

 Delegacja z partnerskiej gminy Hagen a. T.W. gościła na 
początku września w gminie Barczewo. 
 Samorządowcy z Niemiec z Christiną Möller- Burmistrzem 
Hagen w towarzystwie samorządowców z gminy Barczewo 
z Burmistrzem Barczewa Andrzejem Maciejewskim na czele 
poznają uroki naszej gminy, a w wolnej chwili prowadzą 
rozmowy dotyczące planów i zadań wynikających z zawartej 
współpracy. W przyszłym roku minie 30 lat odkąd obie gminy 
z sobą owocnie współpracują. Dziesiątki wyjazdów, wymian 
dzieci i młodzieży szkolnej, piłkarzy zespołów muzycznych, 
strażaków i samorządowców to wielkie przyjaźnie, które 
buduje się latami.

DELEGACJA Z HAGEN A. T.W.

"Mały Strażak”

 Kilkadziesiąt laptopów trało dziś do uczniów klas czwartych w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Feliksa Nowowiejskiego w Barczewie, Szkole 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Łęgajnach, Szkole Podstawowej nr 3 
w Barczewie w ramach rządowego projektu cyfryzacji. Ustawa o wsparciu 
rozwoju kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli jest kolejnym etapem 
w unowocześnieniu procesu dydaktycznego w polskich szkołach.
 Komputery osobiście wręczył dzieciom Minister Cyfryzacji Janusz 
Cieszyński wraz z Burmistrzem Barczewa Andrzejem Maciejewskim.

LAPTOPY DLA CZWARTOKLASISTÓW

18 3
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INFORMACJE INFORMACJE

 4 października 2023 roku, w  Skarbcu 
Kultury Europejskiego uczestniczyliśmy 
w wyjątkowym wydarzeniu, obchodach 
50-lecia pożycia małżeńskiego. Święto-
wało je siedem wspaniałych par. Ten 
szczególny czas celebrowali szanowni 
jubilaci oraz ich goście. „Złote Gody” to 
niezwykły czas, tak jak niezwykli są 
ludzie, którzy przeżyli razem pół wieku. 
 Jubilaci razem stworzyli niesamowite 
wspomnienia i dają sobie nawzajem 
oraz nam siłę, która sprawia, że nasze 
miasto jest tak wyjątkowe.

 Uroczystość odznaczenia Jubilatów 
poprowadził Burmistrz Barczewa An-
drzej Maciejewski, kierując ku nim słowa 
uznania i gratulacje. Wręczył Medale za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie przy-
znane przez Prezydenta RP Andrzeja 
Dudę. 
 Medal ten stanowi wyróżnienie dla 
osób, które go otrzymują i jest dowodem 
na trwające uczucia, wzajemny szacu-
nek i zrozumienie.
 Gratulujemy Jubilatom oraz życzymy 
wielu następnych, długich i wspólnych 
chwil razem.

ZŁOTE GODY

 Po blisko dwóch latach przygotowań: poszukiwania 
środków, uzgodnień, opracowywania dokumentacji formalnie 
rozpoczął się proces rewitalizacji siedziby Powiatowej Galerii 
„Synagoga” – zabytkowego budynku dawnej żydowskiej 
bożnicy w Barczewie. W Starostwie podpisane zostały 
umowy dotyczące pierwszego etapu prac.
– Zakres robót na tym etapie jest spory, bo mówimy nie tylko 
o generalnym remoncie samego budynku – od fundamentów 
po dach, ale i o nowych przyłączach mediów, które muszą się 
w nim znaleźć, aby galeria mogła funkcjonować przez cały 
rok  – mówi Andrzej Abako, starosta olsztyński.
 Synagoga będzie miała praktycznie nowy dach, wzmoc-
nione fundamenty, nowe przyłącza i instalacje wodociągowo-
kanalizacyjne oraz elektryczne. Równocześnie, także pod 
nadzorem konserwatorskim, prowadzone będą roboty 
budowlane i prace restauratorskie w jej wnętrzu. Obiekt 
wpisany jest bowiem do rejestru zabytków. Zmieni się także 
jej otoczenie – usunięte zostaną niektóre drzewa rosnące na 
posesji, remont przejdzie także istniejąca współczesna 
przybudówka.
 Dokumentację opracowała rma STUDIO FORMAT Agata 
Wojciechowska-Grygo, prace budowlano-konserwatorskie 
wykona Przedsiębiorstwo Budowlane „Skorłutowski”, 
a funkcję inspektora nadzoru pełnić będzie Biuro Inżynierskie 
ORION Krzysztof Piasecki.
 Koszt prac związany z pierwszym etapem rewitalizacji 
barczewskiej synagogi to 2,276 mln zł. W „mniejszej połowie” 
wydatki z nimi związane pokryte zostaną z grantu Fundacji 
Most the Most. Milion złotych to nagroda, jaką zdobyli 
mieszkańcy regionu, biorąc udział w ubiegłorocznej edycji 
konkursu „Nasz zabytek” organizowanego przez tę Fundację.
 „Większa połowa” – pochodzić będzie z budżetu Powiatu 
– jej właściciela. Prace ruszą już za kilka dni i potrwają do 
lipca przyszłego roku.
 W 2024 roku rozpocznie się drugi etap prac – adaptacja 
obiektu na potrzeby działalności kulturalnej. Środki na jego 
realizację w postaci wstępnej promesy Powiat Olsztyński 

otrzymał w lipcu tego roku z Rządowego Program Ochrony 
Zabytków. Przyznana kwota 1,274 mln zł ma pokryć 98 proc. 
planowanych kosztów. Powiat zobowiązał się do zapew-
nienia reszty środków.
 Dawna żydowska bożnica, a obecnie Powiatowa Galeria 
„Synagoga” w Barczewie powinna ponownie szeroko 
otworzyć swoje zrewitalizowane podwoje pod koniec 2025.
– W nowych, komfortowych warunkach będziemy mogli 
wydłużyć na cały rok, a tym samym i rozszerzyć zakres 
dotychczasowej działalności Galerii, która jest świadectwem 
wielokulturowej i bogatej historii Warmii – dodaje A. Abako.

Na podstawie mataeriału
dr. Wojciecha K. Szalkiewicza

Rzecznika Prasowego Starostwa Powiatowego
w Olsztynie

 Po kilkunastu latach tułaczki po różnych adresach, Powia-
towy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Olsztynie znalazł 
w końcu miejsce „stałego zameldowania” przy ul. Dąbro-
wszczaków 41.
– Z powodu braku swojej siedziby przez ostatnie lata 
zmuszeni byliśmy do wynajmowania pomieszczeń w różnych 
miejscach miasta – mówi Edward Siarkiewicz, szef powia-
towego PINB-u. – To powodowało spore zamieszanie i było 
uciążliwe dla naszych klientów, jak i pracowników, bo ciągle 
byliśmy „na walizkach”, nie wiedząc kiedy właściciele lokali 
wypowiedzą nam umowę. Teraz, dzięki pomocy starosty 
olsztyńskiego możemy czuć się u siebie.
 Od 26 września Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowla-
nego rozpoczyna funkcjonowanie w pomieszczeniach przy 
ul. Dąbrowszczaków 41. Do dyspozycji ma tutaj przestronne 
biuro o powierzchni ponad 400 metrów kwadratowych, plus 
pomieszczenia na archiwa.
 Budynek jeszcze doniedawna był własnością Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Olsztynie. Obecnie przekazany został 
do użytkowania Starostwu Powiatowemu, które planuje 
ulokowanie w nim kilku swoich instytucji.
– Ze względu na rosnącą liczbę zadań, jak i wzrost liczby 

mieszkańców powiatu w naszym budynku przy pl. Bema 
zrobiło się strasznie ciasno, dlatego też od kilku lat 
szukaliśmy jakiegoś lokum, aby przenieść część naszych 
placówek – mówi Andrzej Abako, starosta olsztyński. – Kilka 
miesięcy temu udało się nam pozyskać od policji dwa budynki 
przy ul. Dąbrowszczaków. Teraz zaczynamy ich remonty i za-
siedlanie.
 Na pierwszy ogień poszedł inspektorat nadzoru budowla-
nego, któremu kończyła się właśnie umowa najmu pomiesz-
czeń przy ul. Mickiewicza. Dzięki pieniądzom od wojewody 
i starosty oraz wysiłkowi pracowników w kilka tygodni udało 
się oddać do użytku parter budynku.
– Niestety kolejne dwa piętra pod nr 41. muszą poczekać, bo 
pracy, a tym samym pieniędzy potrzeba tam zdecydowanie 
więcej, ale mam nadzieję, że już w przyszłym roku będziemy 
mogli przenieść tu także naszą Powiatową Służbę Drogową 
oraz Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną i Powiatowy 
Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności – dodaje 
starosta Andrzej Abako.

dr Wojciech K. Szalkiewicz
Rzecznik Prasowy Starostwa Powiatowego

w Olsztynie

Nowa siedziba olsztyńskiego PINB-u

Fot. Powiat Olsztyński
Na zdjęciu z podpisania umów, od lewej:

Jerzy Skorłutowski, Przedsiębiorstwo Budowlane „Skorłutowski”,
Andrzej Abako, starosta olsztyński, 

Krzysztof Piasecki, Biuro Inżynierskie ORION

Ruszyła rewitalizacja
barczewskiej synagogi  Były kwiaty, gratulacje, życzenia i na-

grody
 Dzień Edukacji Narodowej z uśmie-
chem na twarzy rozpoczęli uczniowie 
niemal wszystkich szkół gminy Bar-
czewo. Na zaproszenie dyrektorów szkół 
Burmistrz Barczewa Andrzej Maciejewski 
wraz z radnymi Rady Miejskiej w Bar-
czewie, Dyrektorem Miejskiego Zespołu 
Oświaty i Zdrowia Barbara Szałaj oraz 
zaproszonymi gośćmi uczestniczyli 
w uroczystości przygotowanej przez 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łęgaj-
nach, gdzie po krótkim występie arty-
stycznym wręczono nagrody dyrektora 
szkoły uczniom oraz zasłużonym nau-
czycielom i pracownikom placówki. 
Chwilę później ocjalnie otwarto EKO-
PRACOWNIĘ, która została wykonana 
w ramach projektu Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Olsztynie oraz ze środków 
własnych gminy Barczewo. 

 Następnie o godzinie 10.00 podczas 
uroczystej akademii oddano do użytku 
budynek „C” w Szkole Podstawowej nr 1 

w Barczewie i zakończono ocjalnie re-
mont placu przy szkole. Na te zadania 
gmina Barczewo pozyskała środki w wy-
sokości blisko 1.800.000 zł z programu 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.
 W trakcie uroczystości również praco-
wnicy Szkoły Podstawowej nr 1 otrzymali 
nagrody dyrektora i burmistrza Barcze-
wa. Wśród osób wyróżnionych znaleźli 
się także przedstawiciele wszystkich 
jednostek oświatowych w naszej gminie, 
na których złożono wcześniej wnioski 
o przyznanie nagród.
 Wszystkim nauczycielom i pracowni-
kom placówek oświatowych składamy 
raz jeszcze najserdeczniejsze życzenia 
z okazji ich święta.

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo

DZIEŃ EDUKACJI
NARODOWEJ

 14 listopada 2023 r. pensjonariusze 
z pracownikami Domu Pomocy Społecz-
nej w Barczewie przygotowali wspaniałą 
uroczystość z okazji światowego Dnia 
Seniora, w której wzięli udział: Burmistrz 
Barczewa Andrzej Maciejewski, Za-
stępca Burmistrza Piotr Mostek oraz 
Kierownik Wydziału Organizacyjnego 
UM Katarzyna Białecka. Niesamowite 

wydarzenie i starannie przygotowane 
przedstawianie teatralne oraz poczęstu-
nek to już tradycja tej instytucji. Z uśmie-
chem na twarzach spędzono czas w mi-
łej i przyjaznej atmosferze. Wszystkim 
seniorom z okazji ich święta składamy 
najserdeczniejsze życzenia radości, 
dużo zdrowia, uśmiechu i samych po-
godnych chwil.

Światowy Dzień Seniora
w Domu Pomocy Społecznej w Barczewie
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INFORMACJE INFORMACJE

 4 października 2023 roku, w  Skarbcu 
Kultury Europejskiego uczestniczyliśmy 
w wyjątkowym wydarzeniu, obchodach 
50-lecia pożycia małżeńskiego. Święto-
wało je siedem wspaniałych par. Ten 
szczególny czas celebrowali szanowni 
jubilaci oraz ich goście. „Złote Gody” to 
niezwykły czas, tak jak niezwykli są 
ludzie, którzy przeżyli razem pół wieku. 
 Jubilaci razem stworzyli niesamowite 
wspomnienia i dają sobie nawzajem 
oraz nam siłę, która sprawia, że nasze 
miasto jest tak wyjątkowe.

 Uroczystość odznaczenia Jubilatów 
poprowadził Burmistrz Barczewa An-
drzej Maciejewski, kierując ku nim słowa 
uznania i gratulacje. Wręczył Medale za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie przy-
znane przez Prezydenta RP Andrzeja 
Dudę. 
 Medal ten stanowi wyróżnienie dla 
osób, które go otrzymują i jest dowodem 
na trwające uczucia, wzajemny szacu-
nek i zrozumienie.
 Gratulujemy Jubilatom oraz życzymy 
wielu następnych, długich i wspólnych 
chwil razem.

ZŁOTE GODY

 Po blisko dwóch latach przygotowań: poszukiwania 
środków, uzgodnień, opracowywania dokumentacji formalnie 
rozpoczął się proces rewitalizacji siedziby Powiatowej Galerii 
„Synagoga” – zabytkowego budynku dawnej żydowskiej 
bożnicy w Barczewie. W Starostwie podpisane zostały 
umowy dotyczące pierwszego etapu prac.
– Zakres robót na tym etapie jest spory, bo mówimy nie tylko 
o generalnym remoncie samego budynku – od fundamentów 
po dach, ale i o nowych przyłączach mediów, które muszą się 
w nim znaleźć, aby galeria mogła funkcjonować przez cały 
rok  – mówi Andrzej Abako, starosta olsztyński.
 Synagoga będzie miała praktycznie nowy dach, wzmoc-
nione fundamenty, nowe przyłącza i instalacje wodociągowo-
kanalizacyjne oraz elektryczne. Równocześnie, także pod 
nadzorem konserwatorskim, prowadzone będą roboty 
budowlane i prace restauratorskie w jej wnętrzu. Obiekt 
wpisany jest bowiem do rejestru zabytków. Zmieni się także 
jej otoczenie – usunięte zostaną niektóre drzewa rosnące na 
posesji, remont przejdzie także istniejąca współczesna 
przybudówka.
 Dokumentację opracowała rma STUDIO FORMAT Agata 
Wojciechowska-Grygo, prace budowlano-konserwatorskie 
wykona Przedsiębiorstwo Budowlane „Skorłutowski”, 
a funkcję inspektora nadzoru pełnić będzie Biuro Inżynierskie 
ORION Krzysztof Piasecki.
 Koszt prac związany z pierwszym etapem rewitalizacji 
barczewskiej synagogi to 2,276 mln zł. W „mniejszej połowie” 
wydatki z nimi związane pokryte zostaną z grantu Fundacji 
Most the Most. Milion złotych to nagroda, jaką zdobyli 
mieszkańcy regionu, biorąc udział w ubiegłorocznej edycji 
konkursu „Nasz zabytek” organizowanego przez tę Fundację.
 „Większa połowa” – pochodzić będzie z budżetu Powiatu 
– jej właściciela. Prace ruszą już za kilka dni i potrwają do 
lipca przyszłego roku.
 W 2024 roku rozpocznie się drugi etap prac – adaptacja 
obiektu na potrzeby działalności kulturalnej. Środki na jego 
realizację w postaci wstępnej promesy Powiat Olsztyński 

otrzymał w lipcu tego roku z Rządowego Program Ochrony 
Zabytków. Przyznana kwota 1,274 mln zł ma pokryć 98 proc. 
planowanych kosztów. Powiat zobowiązał się do zapew-
nienia reszty środków.
 Dawna żydowska bożnica, a obecnie Powiatowa Galeria 
„Synagoga” w Barczewie powinna ponownie szeroko 
otworzyć swoje zrewitalizowane podwoje pod koniec 2025.
– W nowych, komfortowych warunkach będziemy mogli 
wydłużyć na cały rok, a tym samym i rozszerzyć zakres 
dotychczasowej działalności Galerii, która jest świadectwem 
wielokulturowej i bogatej historii Warmii – dodaje A. Abako.

Na podstawie mataeriału
dr. Wojciecha K. Szalkiewicza

Rzecznika Prasowego Starostwa Powiatowego
w Olsztynie
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olsztyńskiego możemy czuć się u siebie.
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więcej, ale mam nadzieję, że już w przyszłym roku będziemy 
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Funduszu Inwestycji Lokalnych.
 W trakcie uroczystości również praco-
wnicy Szkoły Podstawowej nr 1 otrzymali 
nagrody dyrektora i burmistrza Barcze-
wa. Wśród osób wyróżnionych znaleźli 
się także przedstawiciele wszystkich 
jednostek oświatowych w naszej gminie, 
na których złożono wcześniej wnioski 
o przyznanie nagród.
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kom placówek oświatowych składamy 
raz jeszcze najserdeczniejsze życzenia 
z okazji ich święta.
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stępca Burmistrza Piotr Mostek oraz 
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Maja Węgrodzka – mieszka w Barczewie, 
na co dzień trenuje w Klubie Defender Bar-
czewo pod okiem Pawła Węgrodzkiego 
i Jarosława Łady. Zdobywczyni III miejsca 
w Mistrzostwach Polski Dzieci i Młodzieży 
w Brazylijskim Jiu Jitsu, zdobywczyni II 
miejsca w Grand Prix Polski w BJJ w kat. 
U14 +66kg oraz I miejsca w Ground Game 
Cup w BJJ NO-GI
Oliwia Milewicz – mieszka w Marunach, 
na co dzień trenuje w Klubie Defender Bar-
czewo pod okiem Pawła Węgrodzkiego 
i Jarosława Łady. Zdobywczyni I miejsca 
w Mistrzostwach Polski Dzieci i Młodzieży 
w BJJ kat. U12 do 46kg; III miejsca 
w Grand Prix Polski w BJJ w kat. U 12 do 
46kg; II miejsca w Biegu Morskiego 
Komandosa w kat. wiekowej 11-13 lat oraz 
I miejsca w Wojewódzkim Turnieju „Mata 
w każdej szkole”.
Kaja Zajączkowska – mieszkanka Bar-
czewa, na co dzień trenuje w Uczniowskim 
Klubie Sportowym „Piorun Barczewo” pod 
okiem Sebastiana Białeckiego. Zdobyw-
czyni II miejsca w biegu 300m i V miejsca 
w biegu na 100m na Mistrzostwach Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego. Zdo-
bywczyni V miejsca w biegach przełajo-
wych podczas Mistrzostw Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego oraz III miejsca 
w biegu na 300m podczas III Mityngu 
Mazowieckiego Dzieci. Zawodniczka zdo-
była IV klasę lekkoatletyczną na 300m i V 
klasę na 100m.

NAGRODY BURMISTRZA BARCZEWA 
DLA TRENERÓW:
Paweł Węgrodzki – trener w Klubie 
Defender Barczewo. Jego wsparcie i po-
święcenie czasu oraz umiejętne przeka-
zywanie wiedzy sprawiło, że jego podo-
pieczni rozwijają się, osiągając wysokie 
wyniki sportowe na arenie lokalnej, woje-
wódzkiej i krajowej w BJJ oraz licznych 
biegach takich jak Bieg Morskiego Ko-
mandosa.
Sebastian Białecki – trener w Uczniow-
skim Klubie Sportowym „Piorun Bar-
czewo”. Licencjonowany trener Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki. Karierę trenerską 
rozpoczął od treningów dla amatorskich 
grupy biegaczy z Nikielkowa „Pozytywnie 

Pobiegani” oraz z Gronit „Biegające 
Endorny”. W 2022 roku założył UKS 
Piorun Barczewo gdzie prowadzi zajęcia 
lekkoatletyczne dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych z gminy Barczewo i nie tylko. 
Podopieczni Klubu osiągają wysokie wy-
niki w zawodach lekkoatletycznych w gmi-
nie Barczewo oraz organizowanych przez 
PZLA  w województwie i na terenie Polski.
Krzysztof Cis – instruktor szachowy i pre-
zes Stowarzyszenia „Anioły Feliksa”. 
Organizator turniejów szachowych różnej 
rangi, od turniejów dla mieszkańców 
gminy Barczewo po turnieje dla całego 
województwa, współorganizator turnieju 
szachowego V kategorii Polskiego Związ-
ku Szachowego oraz Grand Prix Warmii 
i Mazur w Szachach Szybkich. Prowadzi 
zajęcia szachowe dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. 

NAGRODY KULTURALNE 
BURMISTRZA BARCZEWA:
Katarzyna Kozera za twórczość artys-
tyczną w 2022 roku -  mieszkanka Bar-
czewa, specjalizuje się w fotograi portre-
towej i w zdjęciach reporterskich. Brała 
udział w licznych wystawach foto-
gracznych, m.in. „Kobiece Spojrzenie – II 
edycja, „EGO”, „Podwórka z natury”, 
„Ludzie”. Jej publikacje można oglądać 
w licznych reportażach wydarzeń artys-
tycznych, podróżniczych i w mediach spo-
łecznościowych. Jej prace wykonane 
kilkadziesiąt minut po pożarze katedry 
Notre Dame znalazły się w miesięczniku 
„Poznaj Świat”. Prace artystki towa-
rzyszyły wystawie Agnieszki Markowicz 
„Papa can you hear me”. Jej zdjęcia 
dostrzegli edytorzy włoskiego VOUGE 
oraz rzymskiego „Bliss Magazine”. 
Stowarzyszenie Inicjatyw Obywa-
telskich - powstało w celu aktywizacji 
jednostek i grup społecznych w celu 
realizacji przedsięwzięć promujących 
miasto i gminę Barczewo w zakresie 
rozwoju kultury i oświaty. Prezesem 
stowarzyszenia jest Danuta Zielonka. 
Najważniejszym realizowanym projektem 
jest Międzynarodowy Festiwal Muzyki 
Chóralnej im. Feliksa Nowowiejskiego 
(pierwsza edycja odbyła się w 2001 r.). 

Stowarzyszenie zorganizowało i współ-
organizowało liczne projekty, koncerty, 
konkursy, konferencje związane z kulturą, 
sztuką, historią.
 W 2010 roku Stowarzyszenie otrzy-
mało statuetkę Anioła Sukcesu, a Między-
narodowy Festiwal Muzyki Chóralnej w VI 
edycji Konkursu Najlepszy produkt i usłu-
ga Warmii i Mazur. Przy Stowarzyszeniu 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie 
działa Kapituła „Barczewianina Roku” 
przyznająca nagrody dla zasłużonych 
mieszkańców gminy Barczewo.

 Podczas Gali Osobowości wręczono 
również WYRÓŻNIENIA - HONOROWE 
DYPLOMY za działania na rzecz rozwoju 
lokalnego, aktywność społeczną, dzia-
łania charytatywne, promowanie kultury, 
tradycji i dziedzictwa kulturowego, za 
tworzenie przestrzeni edukacyjnej oraz 
rozwijanie umiejętności, które odebrały 
Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy 
Barczewo: 
KGW Wójtowianki
KGW Wipsowianie
KGW Skajbabki
KGW Pompejki Warmińskie
Anielskie KGW w Kaplitynach
KGW w Ruszajnach
KGW w Bartołtach Wielkich
Zespół Folklorystyczny Barczewianie
Zespół Łęgajnianie

 Tytuł BARCZEWIANINA ROKU 2022 
przyznano ks. dr. Markowi Paszkow-
skiemu, wieloletniemu proboszczowi pa-
rai św. Anny w Barczewie, za działalność 
społeczną i charytatywną na rzecz lokal-
nego społeczeństwa.

 Serdecznie gratulujemy wszystkim na-
grodzonym i wyróżnionym oraz życzymy 
kolejnych sukcesów w swoich dzie-
dzinach.

Na podstawie materiałów źródłowych- 
Magdalena Łowkiel

życia społecznego Gminy Barczewo - 
wspiera nansowo i rzeczowo m.in. OSP 
Barczewo, WOŚP, kluby sportowe, stowa-
rzyszenia, udziela pomocy osobom w tru-
dnej sytuacji nansowej, zatrudnia pra-
cowników z gminy Barczewo. Aktywnie 
angażuje się w działania proekologiczne 
i promuje zrównoważony rozwój w na-
szym regionie.
Kategoria oświata
Ochotnicza Straż Pożarna w Barczewie 
Barczewscy Strażacy od wielu lat bezin-
teresownie i społecznie angażują się 
w organizację i współorganizację wielu 
inicjatyw społecznych, sportowych, kultu-
ralnych, integrujących mieszkańców na 
terenie gminy Barczewo. Prospołeczna 
postawa strażaków przejawia się też 
w różnego rodzaju działaniach o chara-
kterze oświatowym i edukacyjnym, m.in. 
prowadzą oni na wielu wydarzeniach 
pokazy i szkolenia z zasad udzielania 
pierwszej pomocy. Edukują dzieci, mło-
dzież i dorosłych w zakresie prawidłowego 
wzywania służb ratunkowych, odwiedzają 
szkoły i przedszkola, organizując eduka-
cyjne pogadanki, gry i zabawy. Innowa-
cyjność podejmowanych działań przed-
stawiają w kronikach i publikacjach książ-
kowych.
Honorowy dyplom w kategorii 
turystyka 
Zapach Drewna w Tumianach  – 
właścicielami ośrodka są Bogumiła i Krzy-
sztof Storoniańscy. Ośrodek położony jest 
we wsi Tumiany, powstał na terenie po 
byłej szkole, gdzie stanęło kilka  komforto-
wych domów i apartamentów ze strefą 
relaksu nad jeziorem, sauną, plażą, pla-
cem zabaw. Właściciele prowadzą tam 
również restaurację na wysokim pozio-
mie. Obiekt i restauracja są coraz bardziej 
zauważalne w Polsce jak i za granicą.

NAGRODY SPORTOWE BURMISTRZA 
BARCZEWA: 
Zbigniew Koper - mieszkaniec Dąbrówki 
Małej od blisko pół wieku trenuje podno-
szenie ciężarów. Wielokrotny mistrz świa-
ta, Europy i Polski w Trójboju Siłowym. 
Prezes Polskiej Federacji Podnoszenia 
Ciężarów Masters. Jak sam mówi, podno-
szenie ciężarów jest jego pasją, która 
trzyma go przy życiu.
Cezary Białecki – barczewianin, przy-
godę z szermierką rozpoczął w UKS 
Hajduczek Olsztyn, zdobył dotychczas 21 
medali Mistrzostw Polski w szabli we 
wszystkich kategoriach wiekowych. Mistrz 
Polski Seniorów w szabli, zdobywca Pu-
charu Polski Seniorów. Wielokrotny ucze-
stnik Pucharów Świata Seniorów m.in. 
w Tibilisi, Gruzji, Budapeszcie, Węgrzech, 
Hiszpanii, Turcji. Członek Kadry Naro-
dowej Seniorów. Wychowanek MUKS 
Victor Warszawa.

Gala osobowości Gminy Barczewo za rok 2022
 3 listopada 2023 r. odbyła się „Gala 
Osobowości Gminy Barczewo”.
 Poznaliśmy laureatów Aniołów Sukce-
su, nagród i wyróżnień Burmistrza Bar-
czewa w sporcie i kulturze oraz Barcze-
wianina Roku 2022. Gala odbyła się w nie-
zwykłej atmosferze, oprawie i klimacie 
Skarbca Kultury Europejskiej. W uroczy-
stości wzięło udział wielu znamienitych 
gości, m.in. wśród nich Paweł Papke, 
Poseł na Sejm RP, który wraz z Bur-
mistrzem Barczewa Andrzejem Maciejew-
skim oraz Aleksandrą Ciechanowicz-
Osiecką przewodniczącą Rady Miejskiej 
w Barczewie wręczał nagrody w katego-
riach sportowych. Oprawę muzyczną 
zapewnił Barczewski Big Band działający 
przy Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie.
Oto nagrodzone osoby w poszczególnych 
kategoriach i skrócone opisy ich dokonań: 
ANIOŁY SUKCESU:
Kategoria lantropia
Nadzieja Kulikowska, pochodząca z Ukra-
iny, od ponad 30 lat mieszkanka Bar-
czewa. Zaangażowana w pomoc wszys-
tkim ludziom, a szczególnie uchodźcom 
z Ukrainy. Po wybuchu wojny we współ-
pracy z burmistrzem Barczewa z ogrom-
nym sercem pomagała we wszystkich 
najważniejszych sprawach, dając uchodź-
com nadzieję na lepsze jutro. 
Kategoria kultura
Jan Połowianiuk, dr hab sztuki, profesor 
UWM, prodziekan Wydziału Sztuki, dy-
rygent, chórmistrz, animator kultury, zało-
życiel i dyrygent Olsztyńskiego Chóru Bel 
Canto. W czerwcu 2022 roku decyzją 
prezydenta RP został odznaczony Złotym 
Krzyżem Zasługi za aktywność i zasługi 
w obszarze kultury. Laureat dorocznej 
nagrody marszałka województwa warm.-
maz. w dziedzinie kultury. Wielokrotnie 
nagradzany m.in. przez premiera RP, 
ministra kultury oraz prezydenta Olsztyna.
Kategoria sport
Sebastian Białecki, który po zakoń-
czeniu pracy zawodowej poświęcił się 
sportowej pasji czyli lekkoatletyce. Z jego 
inicjatywy i przy pomocy burmistrza Bar-
czewa do kalendarza imprez sportowych 
wpisano Igrzyska Sportowe dla dzieci ze 
szkół podstawowych w Gminie Barczewo. 
Po zdobyciu uprawnień trenera Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki, w 2022 roku 
założył Uczniowski Klub Sportowy „Piorun 
Barczewo”, gdzie prowadzi zajęcia lek-
koatletyczne dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych, a Jego uczniowie odnoszą suk-
cesy na arenie wojewódzkiej i krajowej.
Kategoria przedsiębiorczość
Eco Energy Łęgajny – rmę założono 
w 1998 r. Jest to pierwsza w regionie i jed-
na z pierwszych w Polsce rma zajmująca 
się doborem, montażem i serwisem pomp 
ciepła. Uczestniczy w wielu dziedzinach 
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WYBORY 2023 - ocjalne wyniki w gminie Barczewo
Największą frekwencję odnotowano w:

Nikielkowie - obwód nr 15 - 87,08%
Wójtowie obwód nr 16 - 86,58%

SP3 w Barczewie obwód nr 6 - 76,97%
Przedszkole Miejskie w Barczewie obwód nr 3 - 76,23%
Skarbiec Kultury Europejskiej - obwód nr 12 – 75,82%

 Składam gorące podziękowania za wielki trud i włożoną pracę członkom komisji, pracownikom urzędu i wszystkim, którzy 
zaangażowani byli w przygotowanie wyborów.

Wszystkim mieszkańcom dziękuję za obywatelską postawę i udział w wyborach.

Andrzej Maciejewski 
Burmistrz Barczewa 
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Maja Węgrodzka – mieszka w Barczewie, 
na co dzień trenuje w Klubie Defender Bar-
czewo pod okiem Pawła Węgrodzkiego 
i Jarosława Łady. Zdobywczyni III miejsca 
w Mistrzostwach Polski Dzieci i Młodzieży 
w Brazylijskim Jiu Jitsu, zdobywczyni II 
miejsca w Grand Prix Polski w BJJ w kat. 
U14 +66kg oraz I miejsca w Ground Game 
Cup w BJJ NO-GI
Oliwia Milewicz – mieszka w Marunach, 
na co dzień trenuje w Klubie Defender Bar-
czewo pod okiem Pawła Węgrodzkiego 
i Jarosława Łady. Zdobywczyni I miejsca 
w Mistrzostwach Polski Dzieci i Młodzieży 
w BJJ kat. U12 do 46kg; III miejsca 
w Grand Prix Polski w BJJ w kat. U 12 do 
46kg; II miejsca w Biegu Morskiego 
Komandosa w kat. wiekowej 11-13 lat oraz 
I miejsca w Wojewódzkim Turnieju „Mata 
w każdej szkole”.
Kaja Zajączkowska – mieszkanka Bar-
czewa, na co dzień trenuje w Uczniowskim 
Klubie Sportowym „Piorun Barczewo” pod 
okiem Sebastiana Białeckiego. Zdobyw-
czyni II miejsca w biegu 300m i V miejsca 
w biegu na 100m na Mistrzostwach Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego. Zdo-
bywczyni V miejsca w biegach przełajo-
wych podczas Mistrzostw Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego oraz III miejsca 
w biegu na 300m podczas III Mityngu 
Mazowieckiego Dzieci. Zawodniczka zdo-
była IV klasę lekkoatletyczną na 300m i V 
klasę na 100m.

NAGRODY BURMISTRZA BARCZEWA 
DLA TRENERÓW:
Paweł Węgrodzki – trener w Klubie 
Defender Barczewo. Jego wsparcie i po-
święcenie czasu oraz umiejętne przeka-
zywanie wiedzy sprawiło, że jego podo-
pieczni rozwijają się, osiągając wysokie 
wyniki sportowe na arenie lokalnej, woje-
wódzkiej i krajowej w BJJ oraz licznych 
biegach takich jak Bieg Morskiego Ko-
mandosa.
Sebastian Białecki – trener w Uczniow-
skim Klubie Sportowym „Piorun Bar-
czewo”. Licencjonowany trener Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki. Karierę trenerską 
rozpoczął od treningów dla amatorskich 
grupy biegaczy z Nikielkowa „Pozytywnie 

Pobiegani” oraz z Gronit „Biegające 
Endorny”. W 2022 roku założył UKS 
Piorun Barczewo gdzie prowadzi zajęcia 
lekkoatletyczne dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych z gminy Barczewo i nie tylko. 
Podopieczni Klubu osiągają wysokie wy-
niki w zawodach lekkoatletycznych w gmi-
nie Barczewo oraz organizowanych przez 
PZLA  w województwie i na terenie Polski.
Krzysztof Cis – instruktor szachowy i pre-
zes Stowarzyszenia „Anioły Feliksa”. 
Organizator turniejów szachowych różnej 
rangi, od turniejów dla mieszkańców 
gminy Barczewo po turnieje dla całego 
województwa, współorganizator turnieju 
szachowego V kategorii Polskiego Związ-
ku Szachowego oraz Grand Prix Warmii 
i Mazur w Szachach Szybkich. Prowadzi 
zajęcia szachowe dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych. 

NAGRODY KULTURALNE 
BURMISTRZA BARCZEWA:
Katarzyna Kozera za twórczość artys-
tyczną w 2022 roku -  mieszkanka Bar-
czewa, specjalizuje się w fotograi portre-
towej i w zdjęciach reporterskich. Brała 
udział w licznych wystawach foto-
gracznych, m.in. „Kobiece Spojrzenie – II 
edycja, „EGO”, „Podwórka z natury”, 
„Ludzie”. Jej publikacje można oglądać 
w licznych reportażach wydarzeń artys-
tycznych, podróżniczych i w mediach spo-
łecznościowych. Jej prace wykonane 
kilkadziesiąt minut po pożarze katedry 
Notre Dame znalazły się w miesięczniku 
„Poznaj Świat”. Prace artystki towa-
rzyszyły wystawie Agnieszki Markowicz 
„Papa can you hear me”. Jej zdjęcia 
dostrzegli edytorzy włoskiego VOUGE 
oraz rzymskiego „Bliss Magazine”. 
Stowarzyszenie Inicjatyw Obywa-
telskich - powstało w celu aktywizacji 
jednostek i grup społecznych w celu 
realizacji przedsięwzięć promujących 
miasto i gminę Barczewo w zakresie 
rozwoju kultury i oświaty. Prezesem 
stowarzyszenia jest Danuta Zielonka. 
Najważniejszym realizowanym projektem 
jest Międzynarodowy Festiwal Muzyki 
Chóralnej im. Feliksa Nowowiejskiego 
(pierwsza edycja odbyła się w 2001 r.). 

Stowarzyszenie zorganizowało i współ-
organizowało liczne projekty, koncerty, 
konkursy, konferencje związane z kulturą, 
sztuką, historią.
 W 2010 roku Stowarzyszenie otrzy-
mało statuetkę Anioła Sukcesu, a Między-
narodowy Festiwal Muzyki Chóralnej w VI 
edycji Konkursu Najlepszy produkt i usłu-
ga Warmii i Mazur. Przy Stowarzyszeniu 
Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie 
działa Kapituła „Barczewianina Roku” 
przyznająca nagrody dla zasłużonych 
mieszkańców gminy Barczewo.

 Podczas Gali Osobowości wręczono 
również WYRÓŻNIENIA - HONOROWE 
DYPLOMY za działania na rzecz rozwoju 
lokalnego, aktywność społeczną, dzia-
łania charytatywne, promowanie kultury, 
tradycji i dziedzictwa kulturowego, za 
tworzenie przestrzeni edukacyjnej oraz 
rozwijanie umiejętności, które odebrały 
Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy 
Barczewo: 
KGW Wójtowianki
KGW Wipsowianie
KGW Skajbabki
KGW Pompejki Warmińskie
Anielskie KGW w Kaplitynach
KGW w Ruszajnach
KGW w Bartołtach Wielkich
Zespół Folklorystyczny Barczewianie
Zespół Łęgajnianie

 Tytuł BARCZEWIANINA ROKU 2022 
przyznano ks. dr. Markowi Paszkow-
skiemu, wieloletniemu proboszczowi pa-
rai św. Anny w Barczewie, za działalność 
społeczną i charytatywną na rzecz lokal-
nego społeczeństwa.

 Serdecznie gratulujemy wszystkim na-
grodzonym i wyróżnionym oraz życzymy 
kolejnych sukcesów w swoich dzie-
dzinach.

Na podstawie materiałów źródłowych- 
Magdalena Łowkiel
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wspiera nansowo i rzeczowo m.in. OSP 
Barczewo, WOŚP, kluby sportowe, stowa-
rzyszenia, udziela pomocy osobom w tru-
dnej sytuacji nansowej, zatrudnia pra-
cowników z gminy Barczewo. Aktywnie 
angażuje się w działania proekologiczne 
i promuje zrównoważony rozwój w na-
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Kategoria oświata
Ochotnicza Straż Pożarna w Barczewie 
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w organizację i współorganizację wielu 
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terenie gminy Barczewo. Prospołeczna 
postawa strażaków przejawia się też 
w różnego rodzaju działaniach o chara-
kterze oświatowym i edukacyjnym, m.in. 
prowadzą oni na wielu wydarzeniach 
pokazy i szkolenia z zasad udzielania 
pierwszej pomocy. Edukują dzieci, mło-
dzież i dorosłych w zakresie prawidłowego 
wzywania służb ratunkowych, odwiedzają 
szkoły i przedszkola, organizując eduka-
cyjne pogadanki, gry i zabawy. Innowa-
cyjność podejmowanych działań przed-
stawiają w kronikach i publikacjach książ-
kowych.
Honorowy dyplom w kategorii 
turystyka 
Zapach Drewna w Tumianach  – 
właścicielami ośrodka są Bogumiła i Krzy-
sztof Storoniańscy. Ośrodek położony jest 
we wsi Tumiany, powstał na terenie po 
byłej szkole, gdzie stanęło kilka  komforto-
wych domów i apartamentów ze strefą 
relaksu nad jeziorem, sauną, plażą, pla-
cem zabaw. Właściciele prowadzą tam 
również restaurację na wysokim pozio-
mie. Obiekt i restauracja są coraz bardziej 
zauważalne w Polsce jak i za granicą.
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Małej od blisko pół wieku trenuje podno-
szenie ciężarów. Wielokrotny mistrz świa-
ta, Europy i Polski w Trójboju Siłowym. 
Prezes Polskiej Federacji Podnoszenia 
Ciężarów Masters. Jak sam mówi, podno-
szenie ciężarów jest jego pasją, która 
trzyma go przy życiu.
Cezary Białecki – barczewianin, przy-
godę z szermierką rozpoczął w UKS 
Hajduczek Olsztyn, zdobył dotychczas 21 
medali Mistrzostw Polski w szabli we 
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Polski Seniorów w szabli, zdobywca Pu-
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stnik Pucharów Świata Seniorów m.in. 
w Tibilisi, Gruzji, Budapeszcie, Węgrzech, 
Hiszpanii, Turcji. Członek Kadry Naro-
dowej Seniorów. Wychowanek MUKS 
Victor Warszawa.

Gala osobowości Gminy Barczewo za rok 2022
 3 listopada 2023 r. odbyła się „Gala 
Osobowości Gminy Barczewo”.
 Poznaliśmy laureatów Aniołów Sukce-
su, nagród i wyróżnień Burmistrza Bar-
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zwykłej atmosferze, oprawie i klimacie 
Skarbca Kultury Europejskiej. W uroczy-
stości wzięło udział wielu znamienitych 
gości, m.in. wśród nich Paweł Papke, 
Poseł na Sejm RP, który wraz z Bur-
mistrzem Barczewa Andrzejem Maciejew-
skim oraz Aleksandrą Ciechanowicz-
Osiecką przewodniczącą Rady Miejskiej 
w Barczewie wręczał nagrody w katego-
riach sportowych. Oprawę muzyczną 
zapewnił Barczewski Big Band działający 
przy Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie.
Oto nagrodzone osoby w poszczególnych 
kategoriach i skrócone opisy ich dokonań: 
ANIOŁY SUKCESU:
Kategoria lantropia
Nadzieja Kulikowska, pochodząca z Ukra-
iny, od ponad 30 lat mieszkanka Bar-
czewa. Zaangażowana w pomoc wszys-
tkim ludziom, a szczególnie uchodźcom 
z Ukrainy. Po wybuchu wojny we współ-
pracy z burmistrzem Barczewa z ogrom-
nym sercem pomagała we wszystkich 
najważniejszych sprawach, dając uchodź-
com nadzieję na lepsze jutro. 
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życiel i dyrygent Olsztyńskiego Chóru Bel 
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szkół podstawowych w Gminie Barczewo. 
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Barczewo”, gdzie prowadzi zajęcia lek-
koatletyczne dla dzieci, młodzieży i do-
rosłych, a Jego uczniowie odnoszą suk-
cesy na arenie wojewódzkiej i krajowej.
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 Składam gorące podziękowania za wielki trud i włożoną pracę członkom komisji, pracownikom urzędu i wszystkim, którzy 
zaangażowani byli w przygotowanie wyborów.

Wszystkim mieszkańcom dziękuję za obywatelską postawę i udział w wyborach.

Andrzej Maciejewski 
Burmistrz Barczewa 
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 W sobotę 11 listopada 2023 r. Bur-
mistrz Barczewa Andrzej Maciejewski 
oraz Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie zaprosili na gminne obchody 
105-tej rocznicy święta niepodległości. 
Program był bardzo bogaty i nie zabrakło 
osób do wspólnego świętowania tego 
ważnego dla wszystkich Polaków święta. 
W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie o godz. 10:00 odbył się 
Turniej szachowy, który zgromadził 55 
utalentowanych szachistów w trzech dzie-
cięcych grupach wiekowych oraz w grupie 
Open. Turniej był rozgrywany systemem 
szwajcarskim, obejmując siedem rund, 
przy tempie gry 10 minut dla każdego 
uczestnika. Sędzią głównym był Mirosław 
Kaznowski, sędzia szachowy klasy pań-
stwowej i Międzynarodowej Federacji 
Szachowej FIDE. Sędziami rundowymi 
byli Weronika Kaznowska i Krzysztof Cis. 
Najmłodszymi zawodnikami opiekowała 
pani Irena Cis. Na wydarzeniu obecny był 
Kamil Zapałowski - prezes Warmińsko-
Mazurskiego Związku Szachowego.
Turniej współnansowany był przez gminę 
Barczewo. Zwycięzcami turnieju zostali: 
Cezary Gawroński - grupa przedszko-
laków, Maciej Branecki - grupa I-III, Mikołaj 
Koczara - grupa IV-VIII, Jakub Jundzil - 
grupa open. Turniej zorganizowała grupa 
szachowa i Stowarzyszenie „Anioły Fe-
liksa” we współpracy z CK-B.

 Na placu ratuszowym tradycyjnie 
o godz. 11:11 zaśpiewano wspólnie „Hymn 
Polski”, po czym grupa sportowa „Bar-
czewo Ultra Trail” poprowadziła roz-
grzewkę i spacer do Zalesia, gdzie czekały 

już „Barczewskie Morsy”, aby zażyć 
wspólnej kąpieli w jeziorze Orzyc. Na 
miejscu wszyscy otrzymali pamiątkowe 
medale, które wręczali Burmistrz Bar-
czewa Andrzej Maciejewski i Przewo-
dnicząca Rady Miejskiej w Barczewie 
Aleksandra Ciechanowicz-Osiecka. Po 
kąpieli było ognisko i gorąca grochówka 
przygotowana przez Sylwię i Adama War-
dzyńskich. Organizacyjnie wydarzenie 
wsparł Zakład Budynków Komunalnych, 
a marsz zabezpieczyli policjanci z komi-
sariatu w Barczewie i strażnicy miejscy.
 Ocjalna uroczystość odbyła się na 
placu ratuszowym o godz. 17:00. Do-
wódca uroczystości, Komendant Ochot-
niczych Straży Pożarnych Piotr Mostek 
wprowadził poczty sztandarowe, które 
tworzyli przedstawiciele m.in. Urzędu 
Miejskiego w Barczewie, Zakładu Kar-
nego w Barczewie, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Barczewie, Młodzieżowej Dru-
żyny Pożarniczej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Ziemi Warmińskiej 
w Barczewie, Szkoły Podstawowej im. Ja-
na Pawła II w Łęgajnach, Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Barczewie.
 Po wprowadzeniu pocztów sztanda-
rowych przedstawiciele Zakładu Karnego 
w Barczewie wciągnęli agę na maszt i w 
tym momencie licznie zebrane delegacje, 
goście i mieszkańcy odśpiewali radośnie 
Hymn Polski. Całej uroczystości towa-
rzyszyły dźwięki marszu i werbli grane 
przez Młodzieżową Orkiestrę Dętą Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Wel-
skim pod dyrekcją kapelmistrza Grzego-

rza Orłowskiego. W przemówieniu Bur-
mistrz Barczewa pan Andrzej Maciejewski 
oraz Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Barczewie pani Aleksandra Ciecha-
nowicz-Osiecka przypomnieli najważniej-
sze historyczne fakty i podkreślili, jak 
ważny był to moment dla naszej Ojczyzny, 
który dał wolność każdemu z nas pod 
każdym względem oraz jak bardzo jest 
istotne, aby to doceniać i o tym przypo-
minać. Następnie przedstawiciele zakła-
dów pracy i instytucji złożyli wiązanki 
kwiatów przy pamiątkowej tablicy z na-
pisem „..w hołdzie walczącym o niepodle-
głość...”: Burmistrz i Przewodnicząca 
Rady w imieniu Samorządu Gminy Bar-
czewo; w imieniu służb mundurowych 
Dyrektor Zakładu Karnego oraz Zastępca 
Komendanta Komisariatu Policji w Bar-
czewie. W imieniu placówek oświatowych 
Dyrektor Miejskiego Zespołu Oświaty 
i Zdrowia, Dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Łęgajnach, Dyrektor 
Przedszkola Miejskiego w Barczewie, Dy-
rektor i pracownicy Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie, przedstawi-
ciele Zakładu Usług Komunalnych, przed-
stawiciele Zakładu Wodociągów i Kana-
lizacji, przedstawiciele Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej, przedstawiciele 
Zakładu Budynków Komunalnych, przed-
stawiciele Domu Pomocy Społecznej, 
przedstawiciele Barczewskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku, przedstawiciele 
Niepublicznego Zespół Szkół i Placówek 
w Wipsowie oraz Ochotnicza Straż Pożar-
na w imieniu wszystkich jednostek OSP 
z gminy Barczewo.
 Następnie odbył się piękny koncert 
pieśni patriotycznych w wykonaniu Mło-
dzieżowej Orkiestry Dętej Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Lidzbarka Welskiego. 
Uczestnicy uroczystości otrzymali śpiew-
niki z tekstami pieśni i zaproszono wszyst-
kich do wspólnego śpiewania. Wszystkim 
zaangażowanym osobom, instytucjom, 
służbom, organizacjom, delegacjom, 
przedstawicielom należą się słowa uzna-
nia za wkład pracy, przybycie i wspaniałe, 
radosne świętowanie kolejnej rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Magdalena Łowkiel

INFORMACJE

„Młodsi sprawdzają, czy starsi tabliczkę 
mnożenia znają”

 Właśnie pod takim hasłem w dniach 
13-17 listopada w Niepublicznej Szkole 
Podstawowej w Kronowie rozpoczęły się 
przygotowania do obchodów XIII Świato-
wego Dnia Tabliczki Mnożenia.
 Dzieci uczestniczyły w różnych aktyw-
nościach mających na celu tzw. „trening 
umysłu”. Na lekcji angielskiego dzieci 
utrwalały wymowę liczebników w języku 
angielskim, jednocześnie ćwicząc tab-
liczkę mnożenia. Na zajęciach wycho-
wania zycznego -„Tabliczka z koszy-
kówką”- punkt za prawidłową odpowiedź 
z tabliczki oraz dodatkowe punkty za 
celny rzut do kosza. Młodsze dzieci 
pokolorowały pięknie Sowę trzymającą 
Karty Grabowskiego - logo Światowego 
Dnia Tabliczki Mnożenia. Na zajęciach 
plastycznych dzieci namalowały drzewa 
z tabliczką mnożenia na liściach. Naj-
młodsze dzieci z klas 2-3 miały świetną 
zabawę z kolorowymi balonikami, oczy-
wiście z tabliczką mnożenia. Uczennice 

z klas 3-4 wcieliły się w rolę egzami-
natorek i przeprowadziły egzamin z tab-
liczki mnożenia dla swoich starszych ko-
legów i koleżanek.
 Egzamin zdany, ale tabliczkę mnoże-
nia nadal utrwalamy!
 Uważam, że umysł należy trenować 
tak samo jak kondycję zyczną, co 
zresztą powinno iść w parze. Według 
niemieckiego psychologa Hermanna 
Ebbinghausa powtórki mogą spowolnić 
naturalny proces zapominania, zaś nau-
ka przez zabawę sprzyja pobudzeniu 

naturalnej aktywności umysłowej dzieci.
 Szkoła w Kronowie w tym roku po raz 
pierwszy uczestniczyła w obchodach 
Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia, 
mimo tego jestem przekonana, że ślad 
w pamięci dzieci zostanie nieco dłużej niż 
to zwykle bywa!

Krystyna Orłowska
nauczycielka matematyki 

XII Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia„Pod biało-czerwoną”- gminne obchody Święta Niepodległości

INFORMACJE

 6 listopada, jak co roku, w Przed-
szkolu Miejskim w Barczewie odbyła się 
uroczystość z okazji patriotycznego 
Święta Niepodległości. W czasach 
panującego kryzysu wartości szcze-
gólnie ważne jest tworzenie kultury 
pozytywnych wzorców i wartości.
 Przedszkole ma za zadanie kształto-
wać osobowość dziecka, młodego Pola-
ka, ukazywać mu dobro, prawdę, piękno, 
sprawiedliwość, rzetelność i uczciwość. 
Jednym z najważniejszych zadań wycho-
wania, wspólnym dla wszystkich zajęć 
edukacyjnych, jest tworzenie atmosfery 
miłości do Ojczyzny, zarówno tej małej, 
lokalnej,  jak i dużej - Polski.
 Grupy dzieci 4 - 6 – letnich, uroczyście 
ubrane, przygotowały piękny program 
artystyczny na tę okoliczność. Hol przed-
szkolny, gdzie odbyła się uroczystość, 
został udekorowany w kolorach barw 
narodowych Polski, z wykorzystaniem 
symboli narodowych, które dzieci dosko-
nale znają.
 Na wstępie prowadząca uroczystość 
nauczycielka Janina Krasowska - Szwarc 
powitała gościa specjalnego, tatę na-
szego wychowanka, który jest żołnie-
rzem. Przeprowadzona została krótka 
pogadanka z udziałem Pana Aleksandra 
na temat historii Polski i walk o jej nie-
podległość. Zostało omówione w trakcie 
rozmowy słowo „niepodległość” oraz 
symbole narodowe Polski: godło, kolory 

agi narodowej oraz Hymn państwowy 
„Mazurek Dąbrowskiego” - jego nazwa 
oraz postawa, jaką należy przyjąć pod-
czas śpiewania. Dzieci aktywnie uczest-
niczyły w dyskusji, co potwierdza, jak 
ważna jest edukacja patriotyczna od naj-
młodszych lat.
 Część artystyczna składała się z wier-
szy i piosenek o tematyce patriotycznej. 
Były to prezentacje indywidualne i zbio-
rowe, recytowano wiersz „Kto Ty jesteś? 
Polak mały” W. Bełzy, znany jako 
„Katechizm każdego Polaka”, „Barwy 
Ojczyste” - Cz. Janczarskiego, „Co to jest 
Polska?”. Wszystkie dzieci zaśpiewały 
Hymn Państwowy oraz piosenkę „Jesteś-
my Polką i Polakiem”. Pieśni te na stałe 
zagościły w naszym przedszkolnym re-
pertuarze niepodległościowym. Dzieci 
śpiewają je zawsze z wielkim przejęciem 
i oddaniem, z machaniem agami.
 Na zakończenie prowadząca nawią-
zała do uroczystości z okazji Święta 
Niepodległości, jaka odbędzie się przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza w War-
szawie z udziałem władz państwowych 
w dniu 11 listopada 2023 r. Nasza przed-
szkolna uroczystość z okazji Święta 
Niepodległości Polski wywołała u dzieci 
wielkie przeżycie i z chęcią wracają  do 
niej wspomnieniem, wymieniając wraże-
nia między sobą.

opr. mgr Janina Krasowska - Szwarc

PATRIOTYZM JUŻ OD PRZEDSZKOLAKA!

Fot. Archiwum przedszkola
Fot. Archiwum CK-B i Szachy Barczewo
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 W sobotę 11 listopada 2023 r. Bur-
mistrz Barczewa Andrzej Maciejewski 
oraz Centrum Kulturalno-Biblioteczne 
w Barczewie zaprosili na gminne obchody 
105-tej rocznicy święta niepodległości. 
Program był bardzo bogaty i nie zabrakło 
osób do wspólnego świętowania tego 
ważnego dla wszystkich Polaków święta. 
W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie o godz. 10:00 odbył się 
Turniej szachowy, który zgromadził 55 
utalentowanych szachistów w trzech dzie-
cięcych grupach wiekowych oraz w grupie 
Open. Turniej był rozgrywany systemem 
szwajcarskim, obejmując siedem rund, 
przy tempie gry 10 minut dla każdego 
uczestnika. Sędzią głównym był Mirosław 
Kaznowski, sędzia szachowy klasy pań-
stwowej i Międzynarodowej Federacji 
Szachowej FIDE. Sędziami rundowymi 
byli Weronika Kaznowska i Krzysztof Cis. 
Najmłodszymi zawodnikami opiekowała 
pani Irena Cis. Na wydarzeniu obecny był 
Kamil Zapałowski - prezes Warmińsko-
Mazurskiego Związku Szachowego.
Turniej współnansowany był przez gminę 
Barczewo. Zwycięzcami turnieju zostali: 
Cezary Gawroński - grupa przedszko-
laków, Maciej Branecki - grupa I-III, Mikołaj 
Koczara - grupa IV-VIII, Jakub Jundzil - 
grupa open. Turniej zorganizowała grupa 
szachowa i Stowarzyszenie „Anioły Fe-
liksa” we współpracy z CK-B.

 Na placu ratuszowym tradycyjnie 
o godz. 11:11 zaśpiewano wspólnie „Hymn 
Polski”, po czym grupa sportowa „Bar-
czewo Ultra Trail” poprowadziła roz-
grzewkę i spacer do Zalesia, gdzie czekały 

już „Barczewskie Morsy”, aby zażyć 
wspólnej kąpieli w jeziorze Orzyc. Na 
miejscu wszyscy otrzymali pamiątkowe 
medale, które wręczali Burmistrz Bar-
czewa Andrzej Maciejewski i Przewo-
dnicząca Rady Miejskiej w Barczewie 
Aleksandra Ciechanowicz-Osiecka. Po 
kąpieli było ognisko i gorąca grochówka 
przygotowana przez Sylwię i Adama War-
dzyńskich. Organizacyjnie wydarzenie 
wsparł Zakład Budynków Komunalnych, 
a marsz zabezpieczyli policjanci z komi-
sariatu w Barczewie i strażnicy miejscy.
 Ocjalna uroczystość odbyła się na 
placu ratuszowym o godz. 17:00. Do-
wódca uroczystości, Komendant Ochot-
niczych Straży Pożarnych Piotr Mostek 
wprowadził poczty sztandarowe, które 
tworzyli przedstawiciele m.in. Urzędu 
Miejskiego w Barczewie, Zakładu Kar-
nego w Barczewie, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Barczewie, Młodzieżowej Dru-
żyny Pożarniczej w Barczewie, Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Ziemi Warmińskiej 
w Barczewie, Szkoły Podstawowej im. Ja-
na Pawła II w Łęgajnach, Szkoły Podsta-
wowej nr 1 im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Barczewie.
 Po wprowadzeniu pocztów sztanda-
rowych przedstawiciele Zakładu Karnego 
w Barczewie wciągnęli agę na maszt i w 
tym momencie licznie zebrane delegacje, 
goście i mieszkańcy odśpiewali radośnie 
Hymn Polski. Całej uroczystości towa-
rzyszyły dźwięki marszu i werbli grane 
przez Młodzieżową Orkiestrę Dętą Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Lidzbarku Wel-
skim pod dyrekcją kapelmistrza Grzego-

rza Orłowskiego. W przemówieniu Bur-
mistrz Barczewa pan Andrzej Maciejewski 
oraz Przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Barczewie pani Aleksandra Ciecha-
nowicz-Osiecka przypomnieli najważniej-
sze historyczne fakty i podkreślili, jak 
ważny był to moment dla naszej Ojczyzny, 
który dał wolność każdemu z nas pod 
każdym względem oraz jak bardzo jest 
istotne, aby to doceniać i o tym przypo-
minać. Następnie przedstawiciele zakła-
dów pracy i instytucji złożyli wiązanki 
kwiatów przy pamiątkowej tablicy z na-
pisem „..w hołdzie walczącym o niepodle-
głość...”: Burmistrz i Przewodnicząca 
Rady w imieniu Samorządu Gminy Bar-
czewo; w imieniu służb mundurowych 
Dyrektor Zakładu Karnego oraz Zastępca 
Komendanta Komisariatu Policji w Bar-
czewie. W imieniu placówek oświatowych 
Dyrektor Miejskiego Zespołu Oświaty 
i Zdrowia, Dyrektor Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Łęgajnach, Dyrektor 
Przedszkola Miejskiego w Barczewie, Dy-
rektor i pracownicy Centrum Kulturalno-
Bibliotecznego w Barczewie, przedstawi-
ciele Zakładu Usług Komunalnych, przed-
stawiciele Zakładu Wodociągów i Kana-
lizacji, przedstawiciele Miejskiego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej, przedstawiciele 
Zakładu Budynków Komunalnych, przed-
stawiciele Domu Pomocy Społecznej, 
przedstawiciele Barczewskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku, przedstawiciele 
Niepublicznego Zespół Szkół i Placówek 
w Wipsowie oraz Ochotnicza Straż Pożar-
na w imieniu wszystkich jednostek OSP 
z gminy Barczewo.
 Następnie odbył się piękny koncert 
pieśni patriotycznych w wykonaniu Mło-
dzieżowej Orkiestry Dętej Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Lidzbarka Welskiego. 
Uczestnicy uroczystości otrzymali śpiew-
niki z tekstami pieśni i zaproszono wszyst-
kich do wspólnego śpiewania. Wszystkim 
zaangażowanym osobom, instytucjom, 
służbom, organizacjom, delegacjom, 
przedstawicielom należą się słowa uzna-
nia za wkład pracy, przybycie i wspaniałe, 
radosne świętowanie kolejnej rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Magdalena Łowkiel

INFORMACJE

„Młodsi sprawdzają, czy starsi tabliczkę 
mnożenia znają”

 Właśnie pod takim hasłem w dniach 
13-17 listopada w Niepublicznej Szkole 
Podstawowej w Kronowie rozpoczęły się 
przygotowania do obchodów XIII Świato-
wego Dnia Tabliczki Mnożenia.
 Dzieci uczestniczyły w różnych aktyw-
nościach mających na celu tzw. „trening 
umysłu”. Na lekcji angielskiego dzieci 
utrwalały wymowę liczebników w języku 
angielskim, jednocześnie ćwicząc tab-
liczkę mnożenia. Na zajęciach wycho-
wania zycznego -„Tabliczka z koszy-
kówką”- punkt za prawidłową odpowiedź 
z tabliczki oraz dodatkowe punkty za 
celny rzut do kosza. Młodsze dzieci 
pokolorowały pięknie Sowę trzymającą 
Karty Grabowskiego - logo Światowego 
Dnia Tabliczki Mnożenia. Na zajęciach 
plastycznych dzieci namalowały drzewa 
z tabliczką mnożenia na liściach. Naj-
młodsze dzieci z klas 2-3 miały świetną 
zabawę z kolorowymi balonikami, oczy-
wiście z tabliczką mnożenia. Uczennice 

z klas 3-4 wcieliły się w rolę egzami-
natorek i przeprowadziły egzamin z tab-
liczki mnożenia dla swoich starszych ko-
legów i koleżanek.
 Egzamin zdany, ale tabliczkę mnoże-
nia nadal utrwalamy!
 Uważam, że umysł należy trenować 
tak samo jak kondycję zyczną, co 
zresztą powinno iść w parze. Według 
niemieckiego psychologa Hermanna 
Ebbinghausa powtórki mogą spowolnić 
naturalny proces zapominania, zaś nau-
ka przez zabawę sprzyja pobudzeniu 

naturalnej aktywności umysłowej dzieci.
 Szkoła w Kronowie w tym roku po raz 
pierwszy uczestniczyła w obchodach 
Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia, 
mimo tego jestem przekonana, że ślad 
w pamięci dzieci zostanie nieco dłużej niż 
to zwykle bywa!

Krystyna Orłowska
nauczycielka matematyki 

XII Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia„Pod biało-czerwoną”- gminne obchody Święta Niepodległości

INFORMACJE

 6 listopada, jak co roku, w Przed-
szkolu Miejskim w Barczewie odbyła się 
uroczystość z okazji patriotycznego 
Święta Niepodległości. W czasach 
panującego kryzysu wartości szcze-
gólnie ważne jest tworzenie kultury 
pozytywnych wzorców i wartości.
 Przedszkole ma za zadanie kształto-
wać osobowość dziecka, młodego Pola-
ka, ukazywać mu dobro, prawdę, piękno, 
sprawiedliwość, rzetelność i uczciwość. 
Jednym z najważniejszych zadań wycho-
wania, wspólnym dla wszystkich zajęć 
edukacyjnych, jest tworzenie atmosfery 
miłości do Ojczyzny, zarówno tej małej, 
lokalnej,  jak i dużej - Polski.
 Grupy dzieci 4 - 6 – letnich, uroczyście 
ubrane, przygotowały piękny program 
artystyczny na tę okoliczność. Hol przed-
szkolny, gdzie odbyła się uroczystość, 
został udekorowany w kolorach barw 
narodowych Polski, z wykorzystaniem 
symboli narodowych, które dzieci dosko-
nale znają.
 Na wstępie prowadząca uroczystość 
nauczycielka Janina Krasowska - Szwarc 
powitała gościa specjalnego, tatę na-
szego wychowanka, który jest żołnie-
rzem. Przeprowadzona została krótka 
pogadanka z udziałem Pana Aleksandra 
na temat historii Polski i walk o jej nie-
podległość. Zostało omówione w trakcie 
rozmowy słowo „niepodległość” oraz 
symbole narodowe Polski: godło, kolory 

agi narodowej oraz Hymn państwowy 
„Mazurek Dąbrowskiego” - jego nazwa 
oraz postawa, jaką należy przyjąć pod-
czas śpiewania. Dzieci aktywnie uczest-
niczyły w dyskusji, co potwierdza, jak 
ważna jest edukacja patriotyczna od naj-
młodszych lat.
 Część artystyczna składała się z wier-
szy i piosenek o tematyce patriotycznej. 
Były to prezentacje indywidualne i zbio-
rowe, recytowano wiersz „Kto Ty jesteś? 
Polak mały” W. Bełzy, znany jako 
„Katechizm każdego Polaka”, „Barwy 
Ojczyste” - Cz. Janczarskiego, „Co to jest 
Polska?”. Wszystkie dzieci zaśpiewały 
Hymn Państwowy oraz piosenkę „Jesteś-
my Polką i Polakiem”. Pieśni te na stałe 
zagościły w naszym przedszkolnym re-
pertuarze niepodległościowym. Dzieci 
śpiewają je zawsze z wielkim przejęciem 
i oddaniem, z machaniem agami.
 Na zakończenie prowadząca nawią-
zała do uroczystości z okazji Święta 
Niepodległości, jaka odbędzie się przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza w War-
szawie z udziałem władz państwowych 
w dniu 11 listopada 2023 r. Nasza przed-
szkolna uroczystość z okazji Święta 
Niepodległości Polski wywołała u dzieci 
wielkie przeżycie i z chęcią wracają  do 
niej wspomnieniem, wymieniając wraże-
nia między sobą.

opr. mgr Janina Krasowska - Szwarc

PATRIOTYZM JUŻ OD PRZEDSZKOLAKA!

Fot. Archiwum przedszkola
Fot. Archiwum CK-B i Szachy Barczewo
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1489.09.01 – biskup warmiński Łukasz Watzenrode 
wydał surowy zakaz sprzedaży trunków podczas 
odpustów.
1656.09. – na podstawie spisu w obrębie miasta 
znajdowały się: dwa młyny, tartak, folusz i młyn do kory 
dębowej. Ponadto dwa folwarki liczące 42 łany,  
w sumie dające 300 fur siana i zboża oraz kilka 
mniejszych majątków obsiewanych żytem i pszenicą. 
1847.09. – część parceli klasztornej od strony kaplicy 
św. Antoniego, na której znajdował się ogród z 
drzewami, przekazano ewangelikom pod budowę 
kościoła, a teren odgrodzono murem. 
1854.09.18 – królowa Elisabeth, żona pruskiego króla 
Fryderyka Wilhelma III, przejęła patronat nad nowym 
domem sierot dla dziewcząt „Emahus” w Barczewie.
1901.09.10 – na placu targowym w Barczewie za 
korzec (99 kg) żyta płacono 5 marek, jęczmienia 4-8, 
kartoi po 1,50. Za funt masła (pół kg) płacono 80 fen. 
Mendel jaj (15 szt.) 80 fen, a funt wołowiny 40 fen.   
1905.09. – w Barczewie przy ul. Wiejskiej Tolsdorf 
zbudował nowy wiatrak młyński, tym razem typu 
holenderskiego. 
1911.09.01 – w Barczewie przy ul. Mikołaja Kopernika 
w budynku Jekoscha oddano po remoncie salę 
teatralna na 123 miejsca ze sceną. 
1923.09.25 – w miejscowym Zakładzie Karnym 
wybuchł bunt więźniów, którego podłożem był panujący 
tam rygor.
1932.09.10 – poświęcenia Domu Starców św. Jerzego 
w Barczewie dokonał wikariusz generalny ks. August 
Spannenkresbs.
1933.09.06 – w Barczewie odbyło się zebranie 
Trzeciego Zakonu im. Franciszka.
1939.09.01 – na terenie miasta funkcjonowały m.in.: 
trzy tartaki, młyn, mleczarnia, fabryka cygar, wytwórnia 
octu, dwie cegielnie, olejarnia, rzeźnia, wytwórnia lodu, 
dwie stolarnie mechaniczne, dwa browary, rozlewnia 
piwa i wód gazowych oraz wiele mniejszych zakładów. 
1945.09.01 – w Barczewie przy ul. Kościuszki 9 piekarz 
Eugeniusz Ropelewski uruchomił piekarnię ze 
sklepem. 
1946.09.19 – nazwę Zakładu Specjalistycznego 
dla Dorosłych zmieniono na Zakład dla Starców 
i Niemowląt w Wartemborku.
1946.09.25 – w Barczewie powstał Społeczny Komitet 
Pomocy dla Odbudowy Warszawy. 
1948.09.20 – Miejska Rada Narodowa w Barczewie 
przekazała „Krzyżową Górę” Muzeum 
Archeologicznemu w Warszawie.
1953.09.24 – na Sesji Miejskiej Rady Narodowej 
w Barczewie omawiano Rocznicę Wyzwolenia Ziem 
Warmii i Mazur oraz zaplanowano żałobną Sesję 
w związku ze śmiercią Józefa Stalina.
1973.09.13 – zmarła Helena Zwolińska, jedna 
z pierwszych nauczycielek w powojennej historii 
Szkoły Podstawowej w Barczewie.
1983.09.13 – w Zakładzie Karnym w Barczewie 
więźniowie polityczni proklamowali strajk głodowy, 
który trwał 18 dni.
1983.09.15 – w Zlocie Drużyn Sztandarowych 
Chorągwi ZHP w Nidzicy huec olsztyński 
reprezentowała 15 Drużyna Harcerska im. Michała 
Kajki z Barczewa. 
2003.09.30 – dokonano restrukturyzacji Zakładu 
Gospodarki Komunalnej, Wodociągów i Kanalizacji 
w Barczewie.

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
Wrzesień

1393.10.16 – po raz pierwszy wieś Studzianki 
została wymieniona w przywileju lokacyjnym 
wydanym przez biskupa Henryka III Sorboma.
1466.10.19 – na mocy Traktatu Toruńskiego 
Warmia została wcielona do Królestwa Polskiego.
1474.10.14 – biskup Mikołaj Tungen odnowił 
przywilej lokacyjny dla miasta Barczewa.
1533.10. – proboszczem parai pw. św. Anny i św. 
Szczepana w Barczewie został Jerzy Glintzon.
1585.10.12 – władze Barczewa wydały wilkierz 
(kodeks) cechu garncarzy składający się z 29 
artykułów.
1773.10. – do barczewskiej parai należało 21 
miejscowości: Dąbrówka Mała, Grabowo, 
Jedzbark, Kaplityny, Klimkowo, Klucznik, 
Krupoliny, Łęgajny, Maruny, Mokiny, Nerwik, 
Odryty, Duże i Małe Podlazy, Polejki, Ruszajny, 
Sapuny, Studzianek, Terka, Tęguty i Tumiany. 
1804.10.27 – władze pruskie zarządziły, aby 
każdy nauczyciel na Warmii i Mazurach znał język 
niemiecki. 
1810.10.30 – król Fryderyk Wilhelm III podpisał 
dekret znoszący wszystkie klasztory i religijne 
fundacje, łącznie z przejęciem większości dóbr 
zakonników, w tym budynków, ziemi, łąk wraz 
z konskatą kościelnych benecjów. Na mocy 
dekretu królewskiego nakazano zakonnikom 
w Barczewie opuścić mury klasztorne. 
1888.10.03 – ukazał się pierwszy numer 
„Wartenburger Zeitung” pod redakcją mieszkańca 
Barczewa Antona Gehrmanna.
1893.10.17 – w Barczewku biskup Andrzej Thiel 
konsekrował odbudowany w latach 1889-1893 
kościół pw. św. Wawrzyńca i św. Katarzyny.
1905.10. – w Barczewie przy młynie zbudowano 
dom mieszkalny, zwany później „młynarzówką”, 
którego właścicielem był Rudolf Ciecierski.
1906.10.13 – w Barczewie włączono po raz 
pierwszy w mieście elektryczne oświetlenie ulic. 
1913.10.14 – w winiecie miejscowej gazety 
„Wartenburger Zeitung” pod redakcją Antona 
Gehrmanna widniał herb miasta z dwoma 
nieubranymi aniołkami, otoczonymi obłokami, 
trzymającymi między sobą uniesioną infułę 
biskupią z dwiema wstążkami.
1938.10.09-10 – podczas „Kristallnacht” 
(kryształowej nocy) przywódca SA – Dreger 
zapobiegł podpaleniu budynku dawnej synagogi, 
która jako jedyna w Prusach Wschodnich ocalała.
1946.10.12 – Miejska Rada Narodowa w Bar-
czewie przyznała nauczycielom szkół powszech-
nych po 10 metrów sześciennych drzewa 
opałowego po cenie zniżonej o 75%.
1946.10.27 – w Olsztynie podczas zjazdu byłych 
członków Związku Polaków w Niemczech 
uczestniczyli autochtoni z Barczewa.
1953.10.01 – w Barczewie, przy ul. Zatorze 
rozpoczęła działalność Wojewódzka Hurtownia 
(WZGS).
2003.10.01 – w Barczewie powołano Zakład 
Budynków Komunalnych Spółka z o.o., Zakład 
Energetyki Cieplnej Spółka z o.o., Zakład Usług 
Komunalnych Spółka z o.o. i Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji Spółka z o.o.
2003.10.12 – w barczewskiej Galerii Sztuki 
„Synagoga” gościł bp. Jacek Jezierski.
2003.10.14 – abp Edmund Piszcz dokonał 
poświecenia Gimnazjum nr 1 w Barczewie.

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
Październik

Ciąg dalszy na str. 11 >>

O dzisiejszym
i dawnych miejscowych cmentarzach

ewangelickim i przy kościele pw. Dobrego 
Łotra (św. Dyzmy) znajdującego się na 
terenie Zakładu Karnego.
 W 1773 roku król Fryderyk II Wielki na-
kazał likwidację przykościelnych cmenta-
rzy znajdujących się na terenie miasta. 
Wówczas zmarłych grzebano poza mu-
rami miasta, na nowo założonym cmenta-
rzyku katolickim znajdujący się przy Je-
ziorańskim Przedmieściu. Historia cmen-
tarza katolickiego sięga początków XVIII 
wieku. Początkowo cmentarzyk zajmował 
kilka kwater na gruntach kościelnych, 
przylegających do szpitalnego cmenta-
rzyka. Potem został powiększony do 4 ha. 
Od strony ul. Armii Krajowej ogrodzony 
został murem z bramą i furtą kutą z żelaza 
z początku XIX wieku. Jak opisywał ks. 
Walenty Barczewski, nowy cmentarz ka-
tolicki znajdujący się na wzgórzu miesz-
kańcy nazwali „Świętą Górą”. Po wybudo-
waniu cmentarnej kaplicy i jej wyświęce-
niu w jej szczycie usytuowana została 
kapliczka zbudowana w 1912 roku. Kapli-
cę zbudowano z myślą, by pogrążona 
w smutku rodzina nie przebywała razem 
ze zmarłym pod jednym dachem. W ka-
plicy znajdowały się dwa pomieszczenia. 

W jednym przygotowywano zmarłych do 
pochówku, a w drugim urządzono pod-
ręczny magazyn grabarza. Kiedy cmen-
tarz zamknięto, przez następne lata ka-
plica stała niewykorzystana. Rozebrano 
ją na początku lat dziewięćdziesiątych XX 
wieku. Druga kapliczka cmentarna po-
chodzi sprzed 1900 roku i znajduje się 
w części środkowej cmentarza. 
 Na tej miejskiej nekropolii oprócz 
mieszkańców naszego miasta pocho-
wanych zostało kilku żołnierzy poległych 
w wojnie napoleońskiej (1806-1807) oraz 
rosyjskich i niemieckich poległych na 
terenie miasta i okolic w pierwszej wojnie 
w latach 1915-1917. Pochowany tu został 
także w lipcu 1920 roku członek Komisji 
Międzysojuszniczej narodowości angiel-
skiej, powołanej przez Ligę Narodów na 

 Dzień Wszystkich Świętych to dobry 
moment na wspomnienie o najbliższych 
zmarłych i przyjaciołach oraz zastano-
wienie się również nad swoim własnym 
życiem. Stąd warto w tym miejscu 
zacytować myśl ks. Adama Bonieckiego 
„Tym, którzy cierpią, bo utracili kogoś 
bliskiego, chcę powiedzieć, żeby nie 
wierzyli, że czas leczy rany. Śmierć 
bliskiego to za każdym razem trochę 
naszej śmierci”. W tym miejscu do-
dajmy, że każdy cmentarz jest jak 
otwarta księga. Z nagrobnych tablic mo-
żna odczytać, oprócz daty żywota zmar-
łego, także epitaa o odejściu z ziem-
skiego padołu do wieczności, nie zapo-
minając, że nic nie jest wieczne. Pamię-
tajmy, że z czasem i cmentarze umie-
rają. W tym miejscu w dzień Wszystkich 
Świętych warto przypomnieć historię 
dawnych, miejscowych cmentarzy. 
 Z historii Barczewa wiemy, że na 
terenie miasta początkowo były dwa 
przykościelne cmentarze i jeden mniej-
szy poza miastem. Pierwszy znajdował 
się przy kościele pw. św. Anny i św. 
Szczepana. Dziś nie ma po nim śladu. 
Jedynie widoczny neogotycki mur z bra-
mami z XIX wieku stanowi resztki 
ogrodzenia dawnego cmentarza przy-
kościelnego. Drugim miejscem po-
chówków był cmentarzyk przyległy do 
klasztornego kościoła pw. św. Andrzeja 
Apostoła. Założony został wraz z ukoń-
czeniem budowy świątyni. Dziś jest 
niewidoczny.
 Trzecim miejscem pochówków był 
szpitalny cmentarzyk, który znajdował 
się za Bramą Północną - dawniej Jezio-
rańskie Przedmieście (dzisiejsza pętla 
autobusowa). Szpitalik (przytułek) znaj-
dował się przy kościele pw. Świętej 
Trójcy. Kościółek w 1798 roku spłonął 
i nie został odbudowany. Do niego 
przylegał szpitalny cmentarzyk. Został 
założony przed rokiem 1614 na grun-
tach kościelnych. Na szpitalnym cmen-
tarzyku, obok zmarłych w przytułku, 
pogrzebano kilku żołnierzy poległych 
w wojnie polsko-szwedzkiej w latach 
1626-1629 na terenie miasta. Potem 
obok zaczęto tu grzebać także miesz-
kańców miasta. 
 Natomiast zmarłych na dżumę czy 
cholerę, jakie dotknęły mieszkańców 
w latach 1709-1711 i w 1831 roku, 
grzebano poza murami miasta, na 
wzniesieniu przy dzisiejszej ul. War-
mińskiej. Drugim miejscem pochówków 
zmarłych w 1831 roku na cholerę 
przywleczoną przez wojska carskie były 
dawne grunty należące do klasztoru, 
przy końcu dzisiejszej ul. Grottgera. 
Tam też pośrodku postawiono krzyż 
drewniany, który po latach spróchniał. 
Dodajmy, że w latach późniejszych nie 
było pochówków zmarłych przy kościele 

O dzisiejszym
i dawnych miejscowych cmentarzach

czas plebiscytu na Warmii. Do niedawna 
widoczny był jeszcze grób Żyda, który 
przyjął wiarę katolicką.
 Na początku 1945 roku cmentarz stał 
się miejscem pochówku mieszkańców, 
którzy stracili życie w wyniku działań 
wojennych. Ponadto żołnierzy niemiec-
kich i radzieckich, których w 1951 roku 
ekshumowano. Po tych ostatnich pozo-
stała pusta kwatera. Tenże cmentarz 
katolicki czynny był do 1964 roku. Od tej 
chwili miejscowi nazywali go „starym 
cmentarzem katolickim”, gdzie obecnie 
w jego północnej, najstarszej części groby 
stały się niewidoczne.
 Do nieistniejących należy zaliczyć 
cmentarz więzienny przy ul. Kościuszki. 
Założony został w roku 1812 na obszarze 
0,76 ha, na gruntach należących dawniej 
do klasztoru oo. Franciszkanów.
 Wcześniej 30 października 1810 roku 
król Fryderyk Wilhelm III podpisał dekret 
znoszący wszystkie klasztory i religijne 
fundacje, łącznie z przejęciem większości 
dóbr zakonników, w tym budynków, ziemi, 
łąk wraz z konskatą kościelnych bene-
cjów. Założony w 1812 roku cmentarz 
mieścił się na wzgórzu zwanym przez ks. 
Walentego Barczewskiego „Szubienicą”, 
gdzie w średniowieczu prawdopodobnie 
miano wieszać skazańców.
 Od początku cmentarz znajdował się 
pod jurysdykcją kierownictwa więzienia. 
W czasach niemieckich był miejscem 
pochówków strażników więziennych i ich 
rodzin oraz zmarłych więźniów. Po 1945 
roku widoczny był jeszcze kamienny 
nagrobek i metalowy krzyż z 1852 roku.  
W pierwszych powojennych latach w 
kwaterze więziennej dokonywano po-
chówków zmarłych i zamordowanych 
przez NKWD i UB w Olsztynie. W roku 
1964 Zakład Karny przekazał cmentarz 
więzienny Zarządowi Miasta w Barczewie. 
W latach następnych z dawnej kwatery 
więziennej z ocalałych kilku nagrobków 
sprzed 1945 roku utworzono małą nekro-
polię. Z czasem granice cmentarza zatarły 
się. Pozostały widoczne jedynie na sta-
rych mapach.
 Do listy nieistniejących należy cmen-
tarz żydowski zwany „kirkutem”. Założony 
został w 1863 roku na działce o pow. 0,10 
ha przy ul. Warmińskiej, którą to działkę 
pod cmentarz Gmina Żydowska wykupiła 
od miasta. Po ogrodzeniu wysokim płotem 
na jego terenie została zbudowana 
drewniana kostnica, tzw. dom przed-
pogrzebowy. Cmentarz żydowski został 
zlikwidowany w 1975 roku. Pod koniec 
1995 roku w jego małej części ustawiony 
został głaz z wmurowaną tablicą i na-
pisem: „MIEJSCE DAWNEGO CMEN-
TARZA ŻYDOWSKIEGO”, który to kamień 
upamiętnia, że w tym miejscu dawniej był 
kirkut. Dopiero we wrześniu 2017 roku 
w dzień Jom Kippur (Dzień Pojednania) do 
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miejsca kultu, jakim jest barczewska 
dawna synagoga, powróciły ze Stębarka 
macewy, nagrobki z dawnego cmentarza 
żydowskiego, gdzie otwarto „Lapidarium 
ocalałych macew z barczewskiego kir-
kutu”. 
 Kolejnym nieistniejącym miejscem po-
chówku był cmentarz ewangelicki. W 1823 
roku Gmina Ewangelicka wykupiła od 
miasta teren przy ul Niepodległości, który 
dawniej należał do zamku biskupiego. Na 
cmentarzu grzebano zmarłych wyznania 
ewangelickiego. W 1975 roku cmentarz, 
podobnie jak kirkut, został zlikwidowany. 
Dokładnie usunięto z jego terenu wszys-
tkie nagrobki, drewniane i metalowe krzy-
że oraz tablice nagrobne, po których nie 
ma śladu. Ostatnio postawiona została 
tablica upamiętniająca to miejsce o treści: 
„W TYM MIEJSCU ISTNIAŁ W LATACH 
1823-1975 CMENTARZ EWANGELICKI”. 
Było to na prośbę mieszkańców wyznania 
ewangelickiego.
 Obecnie jedynym czynnym miejscem 
pochówków jest cmentarz komunalny 
przy ul. Kościuszki, który urządzony został 
w 1964 roku. Położony jest na terenie 
przylegającym do dawnego cmentarza 
więziennego. Pomimo iż cmentarz komu-
nalny nie stanowi własności parai, ma on 
wybitnie katolicki charakter. Na prawo od 
bramy wjazdowej stoi kaplica, którą zbu-
dowano w 1978 roku. Po wielu staraniach 
w części centralnej cmentarza, przy 
głównej alei postawiono dębowy krzyż z 
wyrytym na ramionach napisem „JEZU 
UFAM TOBIE”. Uroczystość poświęcenia 
odbyła się 1 l istopada 1992 roku. 
Natomiast na lewej stronie, przy głównej 
alei na części dawnego cmentarza wię-
ziennego także 1 listopada 1992 roku 
poświęcony został krzyż z przymocowaną 
tablicą upamiętniającą oary okresu sta-
linowskiego. Tablica na krzyżu wytrwała 
dwa miesiące.
 Począwszy od 1964 roku barczewski 
cmentarz komunalny kryje nie jedną 
miejscową tajemnicę. Jest miejscem 
ostatniego spoczynku zmarłych o różnej 
orientacji nie tylko politycznej. Obok 
zmarłych mieszkańców spoczywają tu 
także kawalerowie odznaczeni Orderem 
Wojennym Virtuti Mil itari, żołnierze 
walczący pod Monte Casino, przymusowo 
przesiedleni, duchowni, samorządowcy, 
nauczyciele, strażacy, działacze kultury 
oraz przedstawiciele wielu innych profesji, 
a także hitlerowski zbrodniarz wojenny.
 Cmentarz Komunalny przy ul. Kościu-
szki jest jedynym miejscem pochówków 
zmarłych w Barczewie. To wyjątkowa 
nekropolia, stanowiąca prawdziwy tygiel 
naszej miejscowej historii, o której nie 
wolno nam zapomnieć. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Z archiwum autora
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1489.09.01 – biskup warmiński Łukasz Watzenrode 
wydał surowy zakaz sprzedaży trunków podczas 
odpustów.
1656.09. – na podstawie spisu w obrębie miasta 
znajdowały się: dwa młyny, tartak, folusz i młyn do kory 
dębowej. Ponadto dwa folwarki liczące 42 łany,  
w sumie dające 300 fur siana i zboża oraz kilka 
mniejszych majątków obsiewanych żytem i pszenicą. 
1847.09. – część parceli klasztornej od strony kaplicy 
św. Antoniego, na której znajdował się ogród z 
drzewami, przekazano ewangelikom pod budowę 
kościoła, a teren odgrodzono murem. 
1854.09.18 – królowa Elisabeth, żona pruskiego króla 
Fryderyka Wilhelma III, przejęła patronat nad nowym 
domem sierot dla dziewcząt „Emahus” w Barczewie.
1901.09.10 – na placu targowym w Barczewie za 
korzec (99 kg) żyta płacono 5 marek, jęczmienia 4-8, 
kartoi po 1,50. Za funt masła (pół kg) płacono 80 fen. 
Mendel jaj (15 szt.) 80 fen, a funt wołowiny 40 fen.   
1905.09. – w Barczewie przy ul. Wiejskiej Tolsdorf 
zbudował nowy wiatrak młyński, tym razem typu 
holenderskiego. 
1911.09.01 – w Barczewie przy ul. Mikołaja Kopernika 
w budynku Jekoscha oddano po remoncie salę 
teatralna na 123 miejsca ze sceną. 
1923.09.25 – w miejscowym Zakładzie Karnym 
wybuchł bunt więźniów, którego podłożem był panujący 
tam rygor.
1932.09.10 – poświęcenia Domu Starców św. Jerzego 
w Barczewie dokonał wikariusz generalny ks. August 
Spannenkresbs.
1933.09.06 – w Barczewie odbyło się zebranie 
Trzeciego Zakonu im. Franciszka.
1939.09.01 – na terenie miasta funkcjonowały m.in.: 
trzy tartaki, młyn, mleczarnia, fabryka cygar, wytwórnia 
octu, dwie cegielnie, olejarnia, rzeźnia, wytwórnia lodu, 
dwie stolarnie mechaniczne, dwa browary, rozlewnia 
piwa i wód gazowych oraz wiele mniejszych zakładów. 
1945.09.01 – w Barczewie przy ul. Kościuszki 9 piekarz 
Eugeniusz Ropelewski uruchomił piekarnię ze 
sklepem. 
1946.09.19 – nazwę Zakładu Specjalistycznego 
dla Dorosłych zmieniono na Zakład dla Starców 
i Niemowląt w Wartemborku.
1946.09.25 – w Barczewie powstał Społeczny Komitet 
Pomocy dla Odbudowy Warszawy. 
1948.09.20 – Miejska Rada Narodowa w Barczewie 
przekazała „Krzyżową Górę” Muzeum 
Archeologicznemu w Warszawie.
1953.09.24 – na Sesji Miejskiej Rady Narodowej 
w Barczewie omawiano Rocznicę Wyzwolenia Ziem 
Warmii i Mazur oraz zaplanowano żałobną Sesję 
w związku ze śmiercią Józefa Stalina.
1973.09.13 – zmarła Helena Zwolińska, jedna 
z pierwszych nauczycielek w powojennej historii 
Szkoły Podstawowej w Barczewie.
1983.09.13 – w Zakładzie Karnym w Barczewie 
więźniowie polityczni proklamowali strajk głodowy, 
który trwał 18 dni.
1983.09.15 – w Zlocie Drużyn Sztandarowych 
Chorągwi ZHP w Nidzicy huec olsztyński 
reprezentowała 15 Drużyna Harcerska im. Michała 
Kajki z Barczewa. 
2003.09.30 – dokonano restrukturyzacji Zakładu 
Gospodarki Komunalnej, Wodociągów i Kanalizacji 
w Barczewie.

Wojciech Zenderowski
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Wrzesień

1393.10.16 – po raz pierwszy wieś Studzianki 
została wymieniona w przywileju lokacyjnym 
wydanym przez biskupa Henryka III Sorboma.
1466.10.19 – na mocy Traktatu Toruńskiego 
Warmia została wcielona do Królestwa Polskiego.
1474.10.14 – biskup Mikołaj Tungen odnowił 
przywilej lokacyjny dla miasta Barczewa.
1533.10. – proboszczem parai pw. św. Anny i św. 
Szczepana w Barczewie został Jerzy Glintzon.
1585.10.12 – władze Barczewa wydały wilkierz 
(kodeks) cechu garncarzy składający się z 29 
artykułów.
1773.10. – do barczewskiej parai należało 21 
miejscowości: Dąbrówka Mała, Grabowo, 
Jedzbark, Kaplityny, Klimkowo, Klucznik, 
Krupoliny, Łęgajny, Maruny, Mokiny, Nerwik, 
Odryty, Duże i Małe Podlazy, Polejki, Ruszajny, 
Sapuny, Studzianek, Terka, Tęguty i Tumiany. 
1804.10.27 – władze pruskie zarządziły, aby 
każdy nauczyciel na Warmii i Mazurach znał język 
niemiecki. 
1810.10.30 – król Fryderyk Wilhelm III podpisał 
dekret znoszący wszystkie klasztory i religijne 
fundacje, łącznie z przejęciem większości dóbr 
zakonników, w tym budynków, ziemi, łąk wraz 
z konskatą kościelnych benecjów. Na mocy 
dekretu królewskiego nakazano zakonnikom 
w Barczewie opuścić mury klasztorne. 
1888.10.03 – ukazał się pierwszy numer 
„Wartenburger Zeitung” pod redakcją mieszkańca 
Barczewa Antona Gehrmanna.
1893.10.17 – w Barczewku biskup Andrzej Thiel 
konsekrował odbudowany w latach 1889-1893 
kościół pw. św. Wawrzyńca i św. Katarzyny.
1905.10. – w Barczewie przy młynie zbudowano 
dom mieszkalny, zwany później „młynarzówką”, 
którego właścicielem był Rudolf Ciecierski.
1906.10.13 – w Barczewie włączono po raz 
pierwszy w mieście elektryczne oświetlenie ulic. 
1913.10.14 – w winiecie miejscowej gazety 
„Wartenburger Zeitung” pod redakcją Antona 
Gehrmanna widniał herb miasta z dwoma 
nieubranymi aniołkami, otoczonymi obłokami, 
trzymającymi między sobą uniesioną infułę 
biskupią z dwiema wstążkami.
1938.10.09-10 – podczas „Kristallnacht” 
(kryształowej nocy) przywódca SA – Dreger 
zapobiegł podpaleniu budynku dawnej synagogi, 
która jako jedyna w Prusach Wschodnich ocalała.
1946.10.12 – Miejska Rada Narodowa w Bar-
czewie przyznała nauczycielom szkół powszech-
nych po 10 metrów sześciennych drzewa 
opałowego po cenie zniżonej o 75%.
1946.10.27 – w Olsztynie podczas zjazdu byłych 
członków Związku Polaków w Niemczech 
uczestniczyli autochtoni z Barczewa.
1953.10.01 – w Barczewie, przy ul. Zatorze 
rozpoczęła działalność Wojewódzka Hurtownia 
(WZGS).
2003.10.01 – w Barczewie powołano Zakład 
Budynków Komunalnych Spółka z o.o., Zakład 
Energetyki Cieplnej Spółka z o.o., Zakład Usług 
Komunalnych Spółka z o.o. i Zakład Wodociągów 
i Kanalizacji Spółka z o.o.
2003.10.12 – w barczewskiej Galerii Sztuki 
„Synagoga” gościł bp. Jacek Jezierski.
2003.10.14 – abp Edmund Piszcz dokonał 
poświecenia Gimnazjum nr 1 w Barczewie.

Wojciech Zenderowski
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O dzisiejszym
i dawnych miejscowych cmentarzach

ewangelickim i przy kościele pw. Dobrego 
Łotra (św. Dyzmy) znajdującego się na 
terenie Zakładu Karnego.
 W 1773 roku król Fryderyk II Wielki na-
kazał likwidację przykościelnych cmenta-
rzy znajdujących się na terenie miasta. 
Wówczas zmarłych grzebano poza mu-
rami miasta, na nowo założonym cmenta-
rzyku katolickim znajdujący się przy Je-
ziorańskim Przedmieściu. Historia cmen-
tarza katolickiego sięga początków XVIII 
wieku. Początkowo cmentarzyk zajmował 
kilka kwater na gruntach kościelnych, 
przylegających do szpitalnego cmenta-
rzyka. Potem został powiększony do 4 ha. 
Od strony ul. Armii Krajowej ogrodzony 
został murem z bramą i furtą kutą z żelaza 
z początku XIX wieku. Jak opisywał ks. 
Walenty Barczewski, nowy cmentarz ka-
tolicki znajdujący się na wzgórzu miesz-
kańcy nazwali „Świętą Górą”. Po wybudo-
waniu cmentarnej kaplicy i jej wyświęce-
niu w jej szczycie usytuowana została 
kapliczka zbudowana w 1912 roku. Kapli-
cę zbudowano z myślą, by pogrążona 
w smutku rodzina nie przebywała razem 
ze zmarłym pod jednym dachem. W ka-
plicy znajdowały się dwa pomieszczenia. 

W jednym przygotowywano zmarłych do 
pochówku, a w drugim urządzono pod-
ręczny magazyn grabarza. Kiedy cmen-
tarz zamknięto, przez następne lata ka-
plica stała niewykorzystana. Rozebrano 
ją na początku lat dziewięćdziesiątych XX 
wieku. Druga kapliczka cmentarna po-
chodzi sprzed 1900 roku i znajduje się 
w części środkowej cmentarza. 
 Na tej miejskiej nekropolii oprócz 
mieszkańców naszego miasta pocho-
wanych zostało kilku żołnierzy poległych 
w wojnie napoleońskiej (1806-1807) oraz 
rosyjskich i niemieckich poległych na 
terenie miasta i okolic w pierwszej wojnie 
w latach 1915-1917. Pochowany tu został 
także w lipcu 1920 roku członek Komisji 
Międzysojuszniczej narodowości angiel-
skiej, powołanej przez Ligę Narodów na 

 Dzień Wszystkich Świętych to dobry 
moment na wspomnienie o najbliższych 
zmarłych i przyjaciołach oraz zastano-
wienie się również nad swoim własnym 
życiem. Stąd warto w tym miejscu 
zacytować myśl ks. Adama Bonieckiego 
„Tym, którzy cierpią, bo utracili kogoś 
bliskiego, chcę powiedzieć, żeby nie 
wierzyli, że czas leczy rany. Śmierć 
bliskiego to za każdym razem trochę 
naszej śmierci”. W tym miejscu do-
dajmy, że każdy cmentarz jest jak 
otwarta księga. Z nagrobnych tablic mo-
żna odczytać, oprócz daty żywota zmar-
łego, także epitaa o odejściu z ziem-
skiego padołu do wieczności, nie zapo-
minając, że nic nie jest wieczne. Pamię-
tajmy, że z czasem i cmentarze umie-
rają. W tym miejscu w dzień Wszystkich 
Świętych warto przypomnieć historię 
dawnych, miejscowych cmentarzy. 
 Z historii Barczewa wiemy, że na 
terenie miasta początkowo były dwa 
przykościelne cmentarze i jeden mniej-
szy poza miastem. Pierwszy znajdował 
się przy kościele pw. św. Anny i św. 
Szczepana. Dziś nie ma po nim śladu. 
Jedynie widoczny neogotycki mur z bra-
mami z XIX wieku stanowi resztki 
ogrodzenia dawnego cmentarza przy-
kościelnego. Drugim miejscem po-
chówków był cmentarzyk przyległy do 
klasztornego kościoła pw. św. Andrzeja 
Apostoła. Założony został wraz z ukoń-
czeniem budowy świątyni. Dziś jest 
niewidoczny.
 Trzecim miejscem pochówków był 
szpitalny cmentarzyk, który znajdował 
się za Bramą Północną - dawniej Jezio-
rańskie Przedmieście (dzisiejsza pętla 
autobusowa). Szpitalik (przytułek) znaj-
dował się przy kościele pw. Świętej 
Trójcy. Kościółek w 1798 roku spłonął 
i nie został odbudowany. Do niego 
przylegał szpitalny cmentarzyk. Został 
założony przed rokiem 1614 na grun-
tach kościelnych. Na szpitalnym cmen-
tarzyku, obok zmarłych w przytułku, 
pogrzebano kilku żołnierzy poległych 
w wojnie polsko-szwedzkiej w latach 
1626-1629 na terenie miasta. Potem 
obok zaczęto tu grzebać także miesz-
kańców miasta. 
 Natomiast zmarłych na dżumę czy 
cholerę, jakie dotknęły mieszkańców 
w latach 1709-1711 i w 1831 roku, 
grzebano poza murami miasta, na 
wzniesieniu przy dzisiejszej ul. War-
mińskiej. Drugim miejscem pochówków 
zmarłych w 1831 roku na cholerę 
przywleczoną przez wojska carskie były 
dawne grunty należące do klasztoru, 
przy końcu dzisiejszej ul. Grottgera. 
Tam też pośrodku postawiono krzyż 
drewniany, który po latach spróchniał. 
Dodajmy, że w latach późniejszych nie 
było pochówków zmarłych przy kościele 
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czas plebiscytu na Warmii. Do niedawna 
widoczny był jeszcze grób Żyda, który 
przyjął wiarę katolicką.
 Na początku 1945 roku cmentarz stał 
się miejscem pochówku mieszkańców, 
którzy stracili życie w wyniku działań 
wojennych. Ponadto żołnierzy niemiec-
kich i radzieckich, których w 1951 roku 
ekshumowano. Po tych ostatnich pozo-
stała pusta kwatera. Tenże cmentarz 
katolicki czynny był do 1964 roku. Od tej 
chwili miejscowi nazywali go „starym 
cmentarzem katolickim”, gdzie obecnie 
w jego północnej, najstarszej części groby 
stały się niewidoczne.
 Do nieistniejących należy zaliczyć 
cmentarz więzienny przy ul. Kościuszki. 
Założony został w roku 1812 na obszarze 
0,76 ha, na gruntach należących dawniej 
do klasztoru oo. Franciszkanów.
 Wcześniej 30 października 1810 roku 
król Fryderyk Wilhelm III podpisał dekret 
znoszący wszystkie klasztory i religijne 
fundacje, łącznie z przejęciem większości 
dóbr zakonników, w tym budynków, ziemi, 
łąk wraz z konskatą kościelnych bene-
cjów. Założony w 1812 roku cmentarz 
mieścił się na wzgórzu zwanym przez ks. 
Walentego Barczewskiego „Szubienicą”, 
gdzie w średniowieczu prawdopodobnie 
miano wieszać skazańców.
 Od początku cmentarz znajdował się 
pod jurysdykcją kierownictwa więzienia. 
W czasach niemieckich był miejscem 
pochówków strażników więziennych i ich 
rodzin oraz zmarłych więźniów. Po 1945 
roku widoczny był jeszcze kamienny 
nagrobek i metalowy krzyż z 1852 roku.  
W pierwszych powojennych latach w 
kwaterze więziennej dokonywano po-
chówków zmarłych i zamordowanych 
przez NKWD i UB w Olsztynie. W roku 
1964 Zakład Karny przekazał cmentarz 
więzienny Zarządowi Miasta w Barczewie. 
W latach następnych z dawnej kwatery 
więziennej z ocalałych kilku nagrobków 
sprzed 1945 roku utworzono małą nekro-
polię. Z czasem granice cmentarza zatarły 
się. Pozostały widoczne jedynie na sta-
rych mapach.
 Do listy nieistniejących należy cmen-
tarz żydowski zwany „kirkutem”. Założony 
został w 1863 roku na działce o pow. 0,10 
ha przy ul. Warmińskiej, którą to działkę 
pod cmentarz Gmina Żydowska wykupiła 
od miasta. Po ogrodzeniu wysokim płotem 
na jego terenie została zbudowana 
drewniana kostnica, tzw. dom przed-
pogrzebowy. Cmentarz żydowski został 
zlikwidowany w 1975 roku. Pod koniec 
1995 roku w jego małej części ustawiony 
został głaz z wmurowaną tablicą i na-
pisem: „MIEJSCE DAWNEGO CMEN-
TARZA ŻYDOWSKIEGO”, który to kamień 
upamiętnia, że w tym miejscu dawniej był 
kirkut. Dopiero we wrześniu 2017 roku 
w dzień Jom Kippur (Dzień Pojednania) do 
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miejsca kultu, jakim jest barczewska 
dawna synagoga, powróciły ze Stębarka 
macewy, nagrobki z dawnego cmentarza 
żydowskiego, gdzie otwarto „Lapidarium 
ocalałych macew z barczewskiego kir-
kutu”. 
 Kolejnym nieistniejącym miejscem po-
chówku był cmentarz ewangelicki. W 1823 
roku Gmina Ewangelicka wykupiła od 
miasta teren przy ul Niepodległości, który 
dawniej należał do zamku biskupiego. Na 
cmentarzu grzebano zmarłych wyznania 
ewangelickiego. W 1975 roku cmentarz, 
podobnie jak kirkut, został zlikwidowany. 
Dokładnie usunięto z jego terenu wszys-
tkie nagrobki, drewniane i metalowe krzy-
że oraz tablice nagrobne, po których nie 
ma śladu. Ostatnio postawiona została 
tablica upamiętniająca to miejsce o treści: 
„W TYM MIEJSCU ISTNIAŁ W LATACH 
1823-1975 CMENTARZ EWANGELICKI”. 
Było to na prośbę mieszkańców wyznania 
ewangelickiego.
 Obecnie jedynym czynnym miejscem 
pochówków jest cmentarz komunalny 
przy ul. Kościuszki, który urządzony został 
w 1964 roku. Położony jest na terenie 
przylegającym do dawnego cmentarza 
więziennego. Pomimo iż cmentarz komu-
nalny nie stanowi własności parai, ma on 
wybitnie katolicki charakter. Na prawo od 
bramy wjazdowej stoi kaplica, którą zbu-
dowano w 1978 roku. Po wielu staraniach 
w części centralnej cmentarza, przy 
głównej alei postawiono dębowy krzyż z 
wyrytym na ramionach napisem „JEZU 
UFAM TOBIE”. Uroczystość poświęcenia 
odbyła się 1 l istopada 1992 roku. 
Natomiast na lewej stronie, przy głównej 
alei na części dawnego cmentarza wię-
ziennego także 1 listopada 1992 roku 
poświęcony został krzyż z przymocowaną 
tablicą upamiętniającą oary okresu sta-
linowskiego. Tablica na krzyżu wytrwała 
dwa miesiące.
 Począwszy od 1964 roku barczewski 
cmentarz komunalny kryje nie jedną 
miejscową tajemnicę. Jest miejscem 
ostatniego spoczynku zmarłych o różnej 
orientacji nie tylko politycznej. Obok 
zmarłych mieszkańców spoczywają tu 
także kawalerowie odznaczeni Orderem 
Wojennym Virtuti Mil itari, żołnierze 
walczący pod Monte Casino, przymusowo 
przesiedleni, duchowni, samorządowcy, 
nauczyciele, strażacy, działacze kultury 
oraz przedstawiciele wielu innych profesji, 
a także hitlerowski zbrodniarz wojenny.
 Cmentarz Komunalny przy ul. Kościu-
szki jest jedynym miejscem pochówków 
zmarłych w Barczewie. To wyjątkowa 
nekropolia, stanowiąca prawdziwy tygiel 
naszej miejscowej historii, o której nie 
wolno nam zapomnieć. 

Wojciech Zenderowski
Fot. Z archiwum autora
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1743.10. proboszczem parai pw. św. Anny i św. 
Szczepana w Barczewie został Jerzy Krzysztof 
Lebach.
1883.11.30 – ukończono budowę drogi bitej, łączącej 
Olsztyn z Barczewem.
1886.11.15 – w Barczewie Adam Napieralski i Bogdan 
Kwaśniewski założyli polską księgarnię.
1893.11.29 – w Łodzi urodził się Czesław Lisiak, nau-
czyciel, pedagog i współtwórca prężnej drużyny har-
cerskiej na terenie Szkoły Podstawowej w Barczewie.
1903.11.11 – urodził się Walter Koppenhagen. 
Niemiecki historyk, autor monograi Barczewa.
1913.11.17 – w Podróżnej pow. Złotów urodziła się 
Salomea Herudaj-Myczek, przedwojenna 
przedszkolanka i bibliotekarka w Skajbotach.
1923.11.09 – w rocznicę puczu monachijskiego główną 
ulicą Barczewa przeszedł marsz SA z płonącymi 
pochodniami. 
1923.11.15 – przy barczewskiej parai św. Anny i św. 
Szczepana działało Stowarzyszenie Dzieciątka Jezus, 
Stowarzyszenie św. Bonifacego Adalberta i Stowarzy-
szenie św. Cecylii.
1931.11.21 – powołując się na urzędowe raporty 
w Lamkowie było czynnych 21 aparatów radiowych.
1932.11.24 – w Nowej Kaletce urodził się Feliks 
Hermański. Od 1959 roku mieszkaniec Barczewa, 
operator lmowy, muzyk-założyciel pierwszej 
trzyosobowej kapeli, instruktor ZHP. 
1933.11. – w Barczewie przy ul. Mickiewicza, od połu-
dniowej strony, rma Hansa Kensbocka dokonała 
remontu mostu.
1933.11. – założone w 1889 roku w Barczewie 
Towarzystwo Elżbietańskie podjęło się otoczenia opieki 
nad biednymi i wielodzietnymi rodzinami.
1933.11.17 – w Barczewie odbyło się zebranie 
młodzieży zrzeszonej w Niemieckim Towarzystwie 
Młodzieżowym.
1933.11.19 – w Barczewie odbyło się zebranie 
Stowarzyszenia Boromeusza.
1933.12.08 – w kościele poklasztornym św. Andrzeja 
w Barczewie odbyło się nabożeństwo na uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia NMP.
1938.11.21 – wprowadzono ustawę wykluczającą 
Żydów z działalności gospodarczej, przemysłowej 
i usługowej. 
1943.11.06 – w dniach od 6 listopada 1943 do 11 
stycznia 1944 roku z powodu epidemii tyfusu władze 
niemieckie zamknęły barczewskie więzienie.
1963.11.23 –w Barczewie zmarł Józef Liszewski, 
kupiec, w okresie przed i powojennym właściciel 
największego sklepu w mieście. Po wojnie wraz 
z innymi reaktywował miejscowy bank spółdzielczy. 
Działał w radzie paraalnej oraz w zrzeszeniu kupców. 
1983.11.15 – przy Miejskim Domu Kultury w Barczewie 
zespół tańca nowoczesnego „Promień”, którego 
założycielem był Ryszard Wolski, rozpoczął swą 
działalność pod kierownictwem Antoniny 
Szczęśniewicz.
2003.11.06 – nowym przewodniczącym Zarządu 
Osiedla „Nowe Miasto” w Barczewie został Krzysztof 
Marzewski.
2003.11.22 – w Barczewie przy parai św. Anny 
powstał chór Moderato.
2013.11.09 - Barczewo zostało ocjalnie członkiem 
Międzynarodowego Stowarzyszenia Cittaslow. 

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM

 To wyjątkowa czarno-biała pocz-
tówka, popularnie zwaną także wido-
kówką, która wydana została w dzisiej-
szym Barczewie (Wartenburg) pod ko-
niec 1896 roku. Jest jedną z kilku 
pierwszych, prezentujących w całości 
panoramę miasta z tamtego okresu. Do 
jej wydania posłużyła fotograa wyko-
nana przez miejscowego fotografa 
Emila Ehrnigkeita. Pocztówkę wyróżnia 
kilka obiektów uwiecznionych tuż po ich 
zbudowaniu, o których warto dziś 
wspomnieć. 

 Pierwszy od lewej strony pocztówki 
widoczny jest wiatrak. Znajdował się od 
północno-zachodniej strony miasta 
i stał na niezabudowanym wzgórzu przy 
dzisiejszej ulicy Wiejskiej. Za czasów 
niemieckich ulica nazywała się Wind-
mühlenweg - w tłumaczeniu nazwa 
wywodzi się od stojącego w pobliżu 
wiatraka młyńskiego, typu kozłowego 
(Bock-Windmühle). Należał on do Tols-
dorfa. 30 grudnia 1900 roku silna burza 
zniszczyła wiatrak. We wrześniu 1905 
roku Tolsdorf w tym samym miejscu 
zbudował nowy, tym razem typu holen-
derskiego. W 1907 roku wiatrak z nie-
wiadomych powodów został rozebrany.
 Kolejne obiekty to zabudowania 
młyńskie. W 1883 roku Rudolf Cie-
cierski w miejscu starego młyna ukoń-
czył budowę nowego, napędzanego 
początkowo turbiną Francisa. Młyn 
wyróżniał kilkupiętrowy biały budynek 
zbudowany dla jego potrzeb przy ów-
czesnej ul. Młynarskiej (Mhlenstraße) – 
dzisiejszej ulicy Obrońców Warszawy. 
Tam też czynna była olejarnia, gdzie 
z rzepaku tłoczono olej oraz wysoki, 
ceglany komin przyległy do dzisiejszej 
ul. Grunwaldzkiej (Breite Straße).

  Następnym widocznym obiektem 
jest smukła sylwetka wieży ratusza. 
Ratusz zbudowany został po 1680 
a przed 1718 rokiem. Obok na pocz-
tówce widoczny jest kościół ewan-
gelicki, którego budowę ukończono 
w 1871 roku. Dalej widoczny jest 
kościół klasztorny z sygnaturką pw. św. 
Andrzeja Apostoła, który zbudowany 
został w latach 1380-1390. Za nim 
kościół pw. św. Anny i św. Szczepana, 
którego budowę ukończono w 1386 ro-
ku. W 1895 roku, od strony wschodniej, 

na miejscu cmentarza dobudowano 
prezbiterium, które widoczne jest już 
na pocztówce.
 Po prawej stronie pocztówki wi-
doczne są zabudowania należące do 
Królewskiego Zakładu Karnego (Kö-
nigliche Strafanstalt), którego budowę 
ukończono w 1884 roku. Ponadto 
uwiecznione zostały liczne parterowe 
budynki mieszkalne oraz zabudowania 
gospodarcze. Niżej widać krótki odci-
nek rzeki Kiermas.
 U góry pocztówki widnieje napis: 
Wartenburger, Ostpr. Gesamtansicht 
(widok ogólny). Odwrotna strona pocz-
tówki przeznaczona była na korespon-
dencję, adres i miejsce na znaczek 
pocztowy.

Wojciech Zenderowski 

kwiaty w wiklinowym koszyku, co 
stanowi dodatek dekoracyjny.
 U dołu fotograi po lewej stronie 
widoczny jest napis: Max Schmidt. 
Uzupełnijmy, że tenże Max Schmidt 
posiadał „Atelier für Fotographie 
(Studio fotograczne), przy dzisiejszej 
ulicy Mickiewicza. Po prawej stronie 
widnie napis: Wartenburg Ostpr. 
 Na odwrocie fotograi zawarta jest 
ciekawa informacja, a mianowicie, że 
„płyta fotograczna (negatyw) będzie 
przechowywana u fotografa, gdzie mo-
żna też w późniejszym okresie zama-
wiać zdjęcia z tego negatywu”.

Wojciech Zenderowski

 Każda stara fotograa, która w ro-
dzinnym albumie przetrwała pokolenia 
i zachowała się do naszych czasów, jest 
dla historyka niezwykle cennym skar-
bem. Pokazuje uwiecznione osoby 
z tamtych lat, które odeszły i nie wrócą. 
To często fotograczne perełki, na któ-
rych możemy podejrzeć także warsztat 
zawodowy dobrego fotografa. Dodaj-
my, że stare fotograe pobudzają nasze 
wspomnienia o bliskich i ilustrują naszą 
historię rodzinną. Zazwyczaj są opo-
wieściami, pomagając zachowywać 
dziedzictwo dla przyszłych członków 
rodziny. Często jednak oprócz na-
zwiska fotografa o upamiętnionych na 
fotograi osobach nic nie wiemy. Przy 
tej okazji wspomnijmy, że do tej pory na 
łamach „Wiadomości Barczewskich” 
zaprezentowaliśmy kilka tego typu foto-
grai.
 Prezentowana fotograa z pewnoś-
cią przedstawia matkę z córką i wnu-
kiem. Wykonana została w dzisiejszym 
Barczewie przez miejscowego foto-
grafa Maxa Schmidta na przełomie XIX 
i XX wieku. W urzędowym spisie adre-
sowym z 1932 Max Schmidt już nie 
występuje, co oznacza, że fotograa 
została wykonana przed 1932 rokiem. 
Prawdopodobnie Max Schmidt musiał 
być fotografem jeszcze przed Her-
mannem, czyli prezentowana fotograa 
liczy sobie niespełna sto lat.
 Nie znamy osób z imienia i nazwiska 
uwiecznionych na fotograi. Szkoda, 
gdyż zazwyczaj na odwrotnej stronie 
starano się umieścić nazwisko z imie-
niem oraz datą wykonania zdjęcia. 
Prawdopodobnie to mieszkańcy na-
szego miasta. Warto zwrócić uwagę na  
stroje z tamtego okresu. Widzimy 
panującą w tamtych latach nie tyle 
modę, co przywiązanie do tradycji. Już 
sam ubiór podkreślał i utożsamiał z po-
chodzeniem społecznym. Ubiory za-
wierają wiele elementów dekoracyjnych 
i ozdobnych.
 Uwiecznione na fotograi postaci są 
przykładem mody z pierwszych lat XX 
wieku. Siedząca starsza kobieta, jak 
przystało na wiek, ma delikatne na-
krycie głowy koloru czarnego. Ubrana 
jest w garsonkę i długą suknię. Na 
kolanach trzyma torebkę bogato zdo-
bioną, co podkreśla jej status. Z boku 
zapewne stoi córka. Ubrana w pliso-
waną garsonkę z wypukłymi nara-
miennikami i długą do kostek odświętną 
suknię. Z drugiej strony starszej pani 
stoi zapewne wnuk. Jego strój wyróżnia 
biały kołnierzyk koszuli, marynarka 
z krótkim kołnierzykiem i spodnie tzw. 
trzy-czwarte. W ręku chłopiec trzyma 

O pocztówce z 1896 roku
Listopad
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1378.12.06 – biskup warmiński Henryk III Sorbom 
wydał dokument lokacyjny dla wsi Kronowo.
1594.12.12 – na sejmiku krajowym w Lidzbarku 
Warmińskim wprowadzono na Warmii zakaz gry 
w kości i w karty.
1768.12.09 – biskup warmiński Ignacy Krasicki 
wydał dekret zabraniający sprowadzania na Warmię 
gorzałki z państw sąsiedzkich.
1800.12.31 – o północy uderzono w dzwony 
kościelne witając nowy XIX wiek. 
1893.12.22 – w Barczewie ukazał się pod redakcją 
księdza Walentego Barczewskiego „Warmiak”, 
pismo katolicko – polskie.
1913.12.30 – do Katolickiej Szkoły dla Dziewcząt 
w Barczewie uczęszczały 303 uczennice.
1923.12.19 – kierownikiem Polskiego Towarzystwa 
Młodzieżowego w Barczewku został J. Wolski.
1933.12.15 – na podstawie jednolitej ustawy 
ograniczona została rola miejscowego samorządu, 
zwiększając ingerencję państwa. Zlikwidowano 
Kolegium Magistrackie i Radę Miejską. Zmianom 
poddano także policję, rozszerzając jej uprawnienia 
szczególnie w sprawach bezpieczeństwa.
1933.12.30 – Barczewo liczyło 4800 mieszkańców.
1935.12.24 – odnotowano obte opady śniegu, 
które uniemożliwiły poruszanie się miejskimi 
drogami.
1937.12.01 – tego dnia wszyscy żydowscy kupcy 
w Barczewie zobowiązani zostali do składania 
oświadczeń na policji o dobrowolnym oznakowaniu 
swoich sklepów jako żydowskich (Gwiazdą 
Dawida).
1944.12. – na rozkaz władz niemieckich Dom 
Starców św. Jerzego opuścili pensjonariusze i sio-
stry zakonne. 
1944.12. – Szpital Miejski św. Antoniego odnotował 
największe przepełnienie rannymi żołnierzami 
niemieckimi. 
1945.12.13 – trwające opady śniegu odcięły 
Barczewo od Olsztyna. 
1945.12.17 – w Barczewie powstał Komitet Pomocy 
Zimowej. 
1945.12.18 – w Barczewie ujawniono przypadki 
niewłaściwego traktowania miejscowej ludności 
autochtonicznej przez czynniki nieodpowiedzialne.
1946.12.01 – w więzieniu w Barczewie przebywało 
1864 więźniów.
1946.12.04 – Zarząd Miejski podjął uchwałę o zmia-
nie nazwy miasta z „Nowowiejsk” na „Barczewo”.
1946.12.15 – burmistrz Barczewa Władysław 
Pacocha-Puchowski złożył rezygnację z zajmowa-
nego stanowiska. 
1946.12.24 – w świetlicy więzienia w Barczewie dla 
funkcjonariuszy zorganizowano wspólną wigilijną 
kolację.
1946.12.30 – według statystyk ludność Barczewa 
liczyła 1795 osób.
1946.12.31 – w księgach parai św. Anny w Bar-
czewie odnotowano 96 zgonów, do Sakramentu 
chrztu przystąpiło 64 osób i zawarto 43 związki 
małżeńskie.
1949.12.16 – w Barczewie powstało Zjednoczone 
Stronnictwo Ludowe. 
1953.12.13-16 – w kościele św. Anny w Barczewie 
odprawiono Tydzień Miłosierdzia.
1973.12.19 – przewodniczącym Rady Narodowej 
Miasta i Gminy w Barczewie został Jerzy Kolber.  

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
Grudzień

HISTORIA

O pamiątkowej rodzinnej fotograi

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą

na temat gminy Barczewo?
Napisz do nas:

gazeta@barczewo.pl

Szanowni Mieszkańcy
Informuję, że w celu zapewnienia 
komfortowej jazdy komunikacją 

publiczna dla Mieszkańców Gminy 
Barczewo, zmieniamy poranny 

kurs linii 124.
Od 1 grudnia 2023 r. autobus linii 124 

będzie odjeżdżał z przystanku 
Barczewo 

przy ulicy Wojska Polskiego 48, 
o godz. 06:40 w kierunku Olsztyna.

Pozostałe godziny odjazdów 
autobusów z Barczewa pozostają 

bez zmian.
Proszę o zapoznanie się z nowym 

rozkładem jazdy.
Burmistrz Barczewa
Andrzej Maciejewski
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Niemiecki historyk, autor monograi Barczewa.
1913.11.17 – w Podróżnej pow. Złotów urodziła się 
Salomea Herudaj-Myczek, przedwojenna 
przedszkolanka i bibliotekarka w Skajbotach.
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największego sklepu w mieście. Po wojnie wraz 
z innymi reaktywował miejscowy bank spółdzielczy. 
Działał w radzie paraalnej oraz w zrzeszeniu kupców. 
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założycielem był Ryszard Wolski, rozpoczął swą 
działalność pod kierownictwem Antoniny 
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kówką, która wydana została w dzisiej-
szym Barczewie (Wartenburg) pod ko-
niec 1896 roku. Jest jedną z kilku 
pierwszych, prezentujących w całości 
panoramę miasta z tamtego okresu. Do 
jej wydania posłużyła fotograa wyko-
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kilka obiektów uwiecznionych tuż po ich 
zbudowaniu, o których warto dziś 
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 Pierwszy od lewej strony pocztówki 
widoczny jest wiatrak. Znajdował się od 
północno-zachodniej strony miasta 
i stał na niezabudowanym wzgórzu przy 
dzisiejszej ulicy Wiejskiej. Za czasów 
niemieckich ulica nazywała się Wind-
mühlenweg - w tłumaczeniu nazwa 
wywodzi się od stojącego w pobliżu 
wiatraka młyńskiego, typu kozłowego 
(Bock-Windmühle). Należał on do Tols-
dorfa. 30 grudnia 1900 roku silna burza 
zniszczyła wiatrak. We wrześniu 1905 
roku Tolsdorf w tym samym miejscu 
zbudował nowy, tym razem typu holen-
derskiego. W 1907 roku wiatrak z nie-
wiadomych powodów został rozebrany.
 Kolejne obiekty to zabudowania 
młyńskie. W 1883 roku Rudolf Cie-
cierski w miejscu starego młyna ukoń-
czył budowę nowego, napędzanego 
początkowo turbiną Francisa. Młyn 
wyróżniał kilkupiętrowy biały budynek 
zbudowany dla jego potrzeb przy ów-
czesnej ul. Młynarskiej (Mhlenstraße) – 
dzisiejszej ulicy Obrońców Warszawy. 
Tam też czynna była olejarnia, gdzie 
z rzepaku tłoczono olej oraz wysoki, 
ceglany komin przyległy do dzisiejszej 
ul. Grunwaldzkiej (Breite Straße).

  Następnym widocznym obiektem 
jest smukła sylwetka wieży ratusza. 
Ratusz zbudowany został po 1680 
a przed 1718 rokiem. Obok na pocz-
tówce widoczny jest kościół ewan-
gelicki, którego budowę ukończono 
w 1871 roku. Dalej widoczny jest 
kościół klasztorny z sygnaturką pw. św. 
Andrzeja Apostoła, który zbudowany 
został w latach 1380-1390. Za nim 
kościół pw. św. Anny i św. Szczepana, 
którego budowę ukończono w 1386 ro-
ku. W 1895 roku, od strony wschodniej, 

na miejscu cmentarza dobudowano 
prezbiterium, które widoczne jest już 
na pocztówce.
 Po prawej stronie pocztówki wi-
doczne są zabudowania należące do 
Królewskiego Zakładu Karnego (Kö-
nigliche Strafanstalt), którego budowę 
ukończono w 1884 roku. Ponadto 
uwiecznione zostały liczne parterowe 
budynki mieszkalne oraz zabudowania 
gospodarcze. Niżej widać krótki odci-
nek rzeki Kiermas.
 U góry pocztówki widnieje napis: 
Wartenburger, Ostpr. Gesamtansicht 
(widok ogólny). Odwrotna strona pocz-
tówki przeznaczona była na korespon-
dencję, adres i miejsce na znaczek 
pocztowy.

Wojciech Zenderowski 

kwiaty w wiklinowym koszyku, co 
stanowi dodatek dekoracyjny.
 U dołu fotograi po lewej stronie 
widoczny jest napis: Max Schmidt. 
Uzupełnijmy, że tenże Max Schmidt 
posiadał „Atelier für Fotographie 
(Studio fotograczne), przy dzisiejszej 
ulicy Mickiewicza. Po prawej stronie 
widnie napis: Wartenburg Ostpr. 
 Na odwrocie fotograi zawarta jest 
ciekawa informacja, a mianowicie, że 
„płyta fotograczna (negatyw) będzie 
przechowywana u fotografa, gdzie mo-
żna też w późniejszym okresie zama-
wiać zdjęcia z tego negatywu”.

Wojciech Zenderowski

 Każda stara fotograa, która w ro-
dzinnym albumie przetrwała pokolenia 
i zachowała się do naszych czasów, jest 
dla historyka niezwykle cennym skar-
bem. Pokazuje uwiecznione osoby 
z tamtych lat, które odeszły i nie wrócą. 
To często fotograczne perełki, na któ-
rych możemy podejrzeć także warsztat 
zawodowy dobrego fotografa. Dodaj-
my, że stare fotograe pobudzają nasze 
wspomnienia o bliskich i ilustrują naszą 
historię rodzinną. Zazwyczaj są opo-
wieściami, pomagając zachowywać 
dziedzictwo dla przyszłych członków 
rodziny. Często jednak oprócz na-
zwiska fotografa o upamiętnionych na 
fotograi osobach nic nie wiemy. Przy 
tej okazji wspomnijmy, że do tej pory na 
łamach „Wiadomości Barczewskich” 
zaprezentowaliśmy kilka tego typu foto-
grai.
 Prezentowana fotograa z pewnoś-
cią przedstawia matkę z córką i wnu-
kiem. Wykonana została w dzisiejszym 
Barczewie przez miejscowego foto-
grafa Maxa Schmidta na przełomie XIX 
i XX wieku. W urzędowym spisie adre-
sowym z 1932 Max Schmidt już nie 
występuje, co oznacza, że fotograa 
została wykonana przed 1932 rokiem. 
Prawdopodobnie Max Schmidt musiał 
być fotografem jeszcze przed Her-
mannem, czyli prezentowana fotograa 
liczy sobie niespełna sto lat.
 Nie znamy osób z imienia i nazwiska 
uwiecznionych na fotograi. Szkoda, 
gdyż zazwyczaj na odwrotnej stronie 
starano się umieścić nazwisko z imie-
niem oraz datą wykonania zdjęcia. 
Prawdopodobnie to mieszkańcy na-
szego miasta. Warto zwrócić uwagę na  
stroje z tamtego okresu. Widzimy 
panującą w tamtych latach nie tyle 
modę, co przywiązanie do tradycji. Już 
sam ubiór podkreślał i utożsamiał z po-
chodzeniem społecznym. Ubiory za-
wierają wiele elementów dekoracyjnych 
i ozdobnych.
 Uwiecznione na fotograi postaci są 
przykładem mody z pierwszych lat XX 
wieku. Siedząca starsza kobieta, jak 
przystało na wiek, ma delikatne na-
krycie głowy koloru czarnego. Ubrana 
jest w garsonkę i długą suknię. Na 
kolanach trzyma torebkę bogato zdo-
bioną, co podkreśla jej status. Z boku 
zapewne stoi córka. Ubrana w pliso-
waną garsonkę z wypukłymi nara-
miennikami i długą do kostek odświętną 
suknię. Z drugiej strony starszej pani 
stoi zapewne wnuk. Jego strój wyróżnia 
biały kołnierzyk koszuli, marynarka 
z krótkim kołnierzykiem i spodnie tzw. 
trzy-czwarte. W ręku chłopiec trzyma 
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1378.12.06 – biskup warmiński Henryk III Sorbom 
wydał dokument lokacyjny dla wsi Kronowo.
1594.12.12 – na sejmiku krajowym w Lidzbarku 
Warmińskim wprowadzono na Warmii zakaz gry 
w kości i w karty.
1768.12.09 – biskup warmiński Ignacy Krasicki 
wydał dekret zabraniający sprowadzania na Warmię 
gorzałki z państw sąsiedzkich.
1800.12.31 – o północy uderzono w dzwony 
kościelne witając nowy XIX wiek. 
1893.12.22 – w Barczewie ukazał się pod redakcją 
księdza Walentego Barczewskiego „Warmiak”, 
pismo katolicko – polskie.
1913.12.30 – do Katolickiej Szkoły dla Dziewcząt 
w Barczewie uczęszczały 303 uczennice.
1923.12.19 – kierownikiem Polskiego Towarzystwa 
Młodzieżowego w Barczewku został J. Wolski.
1933.12.15 – na podstawie jednolitej ustawy 
ograniczona została rola miejscowego samorządu, 
zwiększając ingerencję państwa. Zlikwidowano 
Kolegium Magistrackie i Radę Miejską. Zmianom 
poddano także policję, rozszerzając jej uprawnienia 
szczególnie w sprawach bezpieczeństwa.
1933.12.30 – Barczewo liczyło 4800 mieszkańców.
1935.12.24 – odnotowano obte opady śniegu, 
które uniemożliwiły poruszanie się miejskimi 
drogami.
1937.12.01 – tego dnia wszyscy żydowscy kupcy 
w Barczewie zobowiązani zostali do składania 
oświadczeń na policji o dobrowolnym oznakowaniu 
swoich sklepów jako żydowskich (Gwiazdą 
Dawida).
1944.12. – na rozkaz władz niemieckich Dom 
Starców św. Jerzego opuścili pensjonariusze i sio-
stry zakonne. 
1944.12. – Szpital Miejski św. Antoniego odnotował 
największe przepełnienie rannymi żołnierzami 
niemieckimi. 
1945.12.13 – trwające opady śniegu odcięły 
Barczewo od Olsztyna. 
1945.12.17 – w Barczewie powstał Komitet Pomocy 
Zimowej. 
1945.12.18 – w Barczewie ujawniono przypadki 
niewłaściwego traktowania miejscowej ludności 
autochtonicznej przez czynniki nieodpowiedzialne.
1946.12.01 – w więzieniu w Barczewie przebywało 
1864 więźniów.
1946.12.04 – Zarząd Miejski podjął uchwałę o zmia-
nie nazwy miasta z „Nowowiejsk” na „Barczewo”.
1946.12.15 – burmistrz Barczewa Władysław 
Pacocha-Puchowski złożył rezygnację z zajmowa-
nego stanowiska. 
1946.12.24 – w świetlicy więzienia w Barczewie dla 
funkcjonariuszy zorganizowano wspólną wigilijną 
kolację.
1946.12.30 – według statystyk ludność Barczewa 
liczyła 1795 osób.
1946.12.31 – w księgach parai św. Anny w Bar-
czewie odnotowano 96 zgonów, do Sakramentu 
chrztu przystąpiło 64 osób i zawarto 43 związki 
małżeńskie.
1949.12.16 – w Barczewie powstało Zjednoczone 
Stronnictwo Ludowe. 
1953.12.13-16 – w kościele św. Anny w Barczewie 
odprawiono Tydzień Miłosierdzia.
1973.12.19 – przewodniczącym Rady Narodowej 
Miasta i Gminy w Barczewie został Jerzy Kolber.  

Wojciech Zenderowski

KALENDARIUM
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O pamiątkowej rodzinnej fotograi

Masz ciekawe materiały historyczne
lub chciałbyś się podzielić swoja wiedzą

na temat gminy Barczewo?
Napisz do nas:

gazeta@barczewo.pl

Szanowni Mieszkańcy
Informuję, że w celu zapewnienia 
komfortowej jazdy komunikacją 

publiczna dla Mieszkańców Gminy 
Barczewo, zmieniamy poranny 

kurs linii 124.
Od 1 grudnia 2023 r. autobus linii 124 

będzie odjeżdżał z przystanku 
Barczewo 

przy ulicy Wojska Polskiego 48, 
o godz. 06:40 w kierunku Olsztyna.

Pozostałe godziny odjazdów 
autobusów z Barczewa pozostają 

bez zmian.
Proszę o zapoznanie się z nowym 

rozkładem jazdy.
Burmistrz Barczewa
Andrzej Maciejewski
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20 lat Chóru Moderato

14

wieczoru chór otrzymał wiele życzeń i gratulacji od licznie 
przybyłych gości m.in. od władz miasta i powiatu 
olsztyńskiego. Z rąk Burmistrza Barczewa pana Andrzeja 
Maciejewskiego oraz przewodniczącej Rady Miejskiej 
pani Aleksandry Ciechanowicz-Osieckiej otrzymał 
pamiątkowe statuetki z gratulacjami. Chórowi Moderato 
jeszcze raz gratulujemy i życzymy dalszych wspaniałych 
koncertów i sukcesów.

Magdalena Łowkiel

 24 listopada 2023 r. barczewski Chór 
Moderato świętował jubileusz 20 lat 
działalności. W Skarbcu Kultury Euro-
pejskiej w Barczewie wspominano 
liczne koncerty, nagrody, wyjazdy i lata 
spędzone w przyjaźni. Chór pod batutą 
dyrygentki i założycielki pani Danuty 
Nowakowskiej wykonał przekrój różno-
rodnego repertuaru śpiewanego w okre-
sie istnienia chóru. Gościem specjalnym 
koncertu był młody pianista Miłosz 
Grzywiński, jednocześnie wnuk jednej 
z chórzystek. Podczas jubileuszowego 

 Przedszkole Miejskie w Barczewie 
wychowuje, uczy przez zabawę, bawi 
i przygotowuje do szkoły dzieci już od 60 
lat. Jubileusz był okazją do przypomnienia 
historii placówki. 1 XII 1963 r. nowo-
powstałe Przedszkole nr 2 w Barczewie 
przy ul. J. Słowackiego 7 otworzyło swe 
drzwi dla 120 przedszkolaków, którzy 
z radością znaleźli swe miejsce w 4 
oddziałach przedszkolnych. Pierwszym 
dyrektorem placówki była pani Zoa 
Jurczak, która pełniła tę funkcję do roku 
1991. Zmiany w mieście i okolicach oraz 
potrzeba objęcia opieką przedszkolną 
coraz większej liczby dzieci wymogły 
konieczność rozbudowy placówki, więc 14 
X 1990 r. oddano do użytku nową część 
przedszkola, które zyskało wówczas 
obecny stan i wygląd.
 1 IX 1991 r. Przedszkole nr 1 połączono 
z Przedszkolem nr 2, przekształcając je 
w Przedszkole Samorządowe w Bar-
czewie, a dyrektorem została pani Bożena 
Cipior. W roku 1992 w ramy placówki 
włączono także przedszkole z Ruszajn, 
a w 1997 r. sąsiadujący żłobek, dzięki 
czemu placówka zyskała nazwę Przed-
szkole z Oddziałami Żłobkowymi w Bar-
czewie. W latach 2003 – 2013 dyrektorem 
przedszkola była pani Iwona Duchniewicz. 
1 XII 2003 r. przedszkole uroczyście 
obchodziło swoje 40 - te urodziny i od tego 
dnia stało się to przedszkolną tradycją. 
Od 1 IX 2004 r. została zlikwidowana grupa 
żłobkowa, a dzieci w wieku od 2,5 do 6 lat 
znalazły swoje miejsce i opiekę w grupach 
przedszkolnych Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie. W marcu 2004 r. placówka 
zyskała również swoje logo wyłonione 
w drodze konkursu. W latach 2013- 2023 
dyrektorem przedszkola była pani Dorota 
Mikołajczuk, a naszym wspólnym celem 

było tworzenie placówki nowoczesnej, 
przyjaznej, innowacyjnej, przygotowującej 
dzieci do podjęcia nauki w szkole, ukie-
runkowanej na dziecko i jego potrzeby 
umożliwiające mu wszechstronny rozwój 
osobisty.  Od 1 IX 2023 r. funkcję dyrektora 
sprawuje pani Karin Więsyk-Gaweł. 
W obecnej chwili na terenie przedszkola 
funkcjonuje dziewięć oddziałów, do 
których uczęszcza 210 dzieci w wieku 
przedszkolnym.

 Dzieci wraz z nauczycielkami obcho-
dziły urodziny przedszkola przez cały 
tydzień: poznawały historię naszego 
przedszkola poprzez oglądanie starych 
zdjęć w kronikach, uczyły się pięknych 
piosenek i wierszy o przedszkolu – w tym 
wiersza napisanego przez nauczycielkę 
w 1963 r., rysowały, tworzyły plakaty na 
temat przedszkola i odliczały dni do 
urodzin. Piątek 1 grudnia 2023 r. był dniem 
szczególnym, ponieważ wszystkie dzieci 
uroczyście obchodziły urodziny w swoich 
grupach z tortem i słodkościami oraz 
innymi atrakcjami. Cały dzień był radosny, 
wypełniony zabawami i tańcami.
 O godzinie 17:00 odbyły się ocjalne 
obchody 60-tych Urodzin z udziałem 
zaproszonych gości. Był z nami burmistrz 
Barczewa pan Andrzej Maciejewski wraz 

z zastępcą panem Piotrem Mostkiem, 
przewodnicząca Rady Miejskiej pani 
Aleksandra Ciechanowicz - Osiecka, 
dyrektor Miejskiego Zespołu Oświaty 
i Zdrowia pani Barbara Szałaj, dyrektorzy 
przedszkoli, szkół i placówek oświatowych 
z terenu gminy Barczewo, radni, przedsta-
wiciele lokalnych instytucji, z którymi 
przedszkole współpracuje, przewodni-
cząca Rady Rodziców, emerytowani 
dyrektorzy, nauczyciele i pracownicy 
obsługi. Całą uroczystość relacjonowała 
i stworzyła specjalny reportaż współpra-
cująca z nami telewizja lokalna Macrosat. 
W części ocjalnej były życzenia i gra-
tulacje, zaś w tej artystycznej nie brako-
wało występów w wykonaniu dzieci 
uczęszczających do przedszkola – przed-
stawicieli wszystkich grup. Występy dzieci 
porwały publiczność, która włączyła się do 
wspólnych śpiewów.
 Swoimi wspomnieniami podzieliły się 
pani Zoa Jurczak – pierwsza dyrektor, 
pani Agnieszka, związana z przedszkolem 
najpierw jako przedszkolak z pierwszych 
lat, następnie jako mama i babcia przed-
szkolaków oraz pani Krystyna Szter, 
radna, opiekunka Galerii Synagoga w Bar-
czewie, przyjaciel naszej placówki.
 Goście mogli również obejrzeć pre-
zentację multimedialną przedstawiającą 
historię przedszkola oraz nasze codzienne 
życie. Na holu przygotowano wystawę 
zdjęć oraz kronik  zapraszającą do 
wspomnień, oglądania i przypominania, 
jak było kiedyś, a jak jest teraz.
 Oglądających było wielu. Dla jednych 
oglądanie zdjęć było wspomnieniem, dla 
najmłodszych było to poznanie historii 
naszego przedszkola. Oczywiście pod-
czas jubileuszu nie mogło zabraknąć 
okolicznościowego tortu oraz pysznego 
poczęstunku przygotowanego przez 
pracowników przedszkola.
 Jubileusz był znakomitą okazją do 
złożenia podziękowań dyrekcji, nauczy-
cielom, pracownikom administracji i ob-
sługi za pełną poświecenia pracę, orga-
nowi prowadzącemu za wszelkie przejawy 
wsparcia, w tym te nansowe oraz ro-
dzicom za zaangażowanie i wspólne 
działania. Moc serdeczności skierowano 
na ręce osób, które przez minione 60 lat 
były związane z Przedszkolem Miejskim 
w Barczewie.
 Jubileusz 60-lecia działalności był 
niezwykłym wydarzeniem w życiu na-
szego przedszkola, niczym podróż senty-
mentalna po historii, która pozostanie 
w naszych wspomnieniach i sercach na 
zawsze.

Anna Kadłubowska,
Agnieszka Ławicka

- nauczycielki Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie

INFORMACJE

 Gratulujemy pięknych, radosnych, 
momentami przejmujących występów 
uczestnikom przeglądu, którymi byli: 
Agatka Menzińska (SP3 w Barczewie), 
Hanna Goerigk (SP w Łęgajnach), 
Malwina Kalisz (Nikielkowo), 
Zespół wokalny „Feliksowe nutki” (SP 1 
Barczewo),
Zespół „Łęgajnianie”, 
Lena i Weronika Kozioł oraz Amelia 
Decyk (SP w Jezioranach - I Jeziorań-

ska Drużyna Harcerek Famila Nostra 
ZHR),
I Wielopoziomowa Drużyna Harcerska 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Jezio-
ranach,
Danuta Łowkiel, Żaneta Zyśk, 
Magdalena Łowkiel.

 Do zobaczenia za rok!
Magdalena Łowkiel

 18 l istopada 2023 r. Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie już 
po raz piąty zaprosiło mieszkańców bez 
względu na wiek do udziału w Gminnym 
Przeglądzie Piosenki Patriotycznej 
„O Polsko moja miła!”. Przegląd ten ma 
na celu uczczenie kolejnych rocznic 
odzyskania przez Polskę Niepodle-
głości, wyłonienie i promocję talentów 
artystycznych spośród dzieci, młodzieży 
i dorosłych mieszkańców gminy, roz-
wijanie lokalnych talentów poprzez m.in. 
umożliwienie występów na profesjo-
nalnej scenie przed publicznością, 
popularyzację utworów patriotycznych, 
ich walorów artystycznych i upowszech-
nianie wartości patriotycznych, a także 
integrację międzypokoleniową miesz-
kańców gminy Barczewo. W koncercie, 
który odbył się na scenie Skarbca 
Kultury Europejskiej w Barczewie, 
wzięło udział 44 wykonawców - solistów, 
duetów, trio i zespołów, które zaśpiewały 
w sumie 17 piosenek i pieśni patrio-
tycznych, a słuchacze obejrzeli w sumie 
8 występów. Na zakończenie wszyscy 
razem zaśpiewali utwór nałowy 
„Pierwsza kadrowa” z podkładem. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy 
za udział oraz upominki zakupione 
dzięki donansowaniu przez Mazurski 
Bank Spółdzielczy w Giżycku oraz 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie.

V Gminny Przegląd Piosenki Patriotycznej „O Polsko moja miła!”

Fot. M. Łowkiel (2)

Jubileusz 60-lecia Przedszkola Miejskiego w Barczewie

„Wszystkiego co naprawdę trzeba wiedzieć, nauczyłem się w przedszkolu
– o tym jak żyć, co robić, jak postępować, współżyć z innymi,
patrzeć, odczuwać, myśleć, marzyć i wyobrażać sobie lepszy świat.”

Robert Fulghum

Fot. Archiwum przedszkola (2)
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20 lat Chóru Moderato

14

wieczoru chór otrzymał wiele życzeń i gratulacji od licznie 
przybyłych gości m.in. od władz miasta i powiatu 
olsztyńskiego. Z rąk Burmistrza Barczewa pana Andrzeja 
Maciejewskiego oraz przewodniczącej Rady Miejskiej 
pani Aleksandry Ciechanowicz-Osieckiej otrzymał 
pamiątkowe statuetki z gratulacjami. Chórowi Moderato 
jeszcze raz gratulujemy i życzymy dalszych wspaniałych 
koncertów i sukcesów.

Magdalena Łowkiel

 24 listopada 2023 r. barczewski Chór 
Moderato świętował jubileusz 20 lat 
działalności. W Skarbcu Kultury Euro-
pejskiej w Barczewie wspominano 
liczne koncerty, nagrody, wyjazdy i lata 
spędzone w przyjaźni. Chór pod batutą 
dyrygentki i założycielki pani Danuty 
Nowakowskiej wykonał przekrój różno-
rodnego repertuaru śpiewanego w okre-
sie istnienia chóru. Gościem specjalnym 
koncertu był młody pianista Miłosz 
Grzywiński, jednocześnie wnuk jednej 
z chórzystek. Podczas jubileuszowego 

 Przedszkole Miejskie w Barczewie 
wychowuje, uczy przez zabawę, bawi 
i przygotowuje do szkoły dzieci już od 60 
lat. Jubileusz był okazją do przypomnienia 
historii placówki. 1 XII 1963 r. nowo-
powstałe Przedszkole nr 2 w Barczewie 
przy ul. J. Słowackiego 7 otworzyło swe 
drzwi dla 120 przedszkolaków, którzy 
z radością znaleźli swe miejsce w 4 
oddziałach przedszkolnych. Pierwszym 
dyrektorem placówki była pani Zoa 
Jurczak, która pełniła tę funkcję do roku 
1991. Zmiany w mieście i okolicach oraz 
potrzeba objęcia opieką przedszkolną 
coraz większej liczby dzieci wymogły 
konieczność rozbudowy placówki, więc 14 
X 1990 r. oddano do użytku nową część 
przedszkola, które zyskało wówczas 
obecny stan i wygląd.
 1 IX 1991 r. Przedszkole nr 1 połączono 
z Przedszkolem nr 2, przekształcając je 
w Przedszkole Samorządowe w Bar-
czewie, a dyrektorem została pani Bożena 
Cipior. W roku 1992 w ramy placówki 
włączono także przedszkole z Ruszajn, 
a w 1997 r. sąsiadujący żłobek, dzięki 
czemu placówka zyskała nazwę Przed-
szkole z Oddziałami Żłobkowymi w Bar-
czewie. W latach 2003 – 2013 dyrektorem 
przedszkola była pani Iwona Duchniewicz. 
1 XII 2003 r. przedszkole uroczyście 
obchodziło swoje 40 - te urodziny i od tego 
dnia stało się to przedszkolną tradycją. 
Od 1 IX 2004 r. została zlikwidowana grupa 
żłobkowa, a dzieci w wieku od 2,5 do 6 lat 
znalazły swoje miejsce i opiekę w grupach 
przedszkolnych Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie. W marcu 2004 r. placówka 
zyskała również swoje logo wyłonione 
w drodze konkursu. W latach 2013- 2023 
dyrektorem przedszkola była pani Dorota 
Mikołajczuk, a naszym wspólnym celem 

było tworzenie placówki nowoczesnej, 
przyjaznej, innowacyjnej, przygotowującej 
dzieci do podjęcia nauki w szkole, ukie-
runkowanej na dziecko i jego potrzeby 
umożliwiające mu wszechstronny rozwój 
osobisty.  Od 1 IX 2023 r. funkcję dyrektora 
sprawuje pani Karin Więsyk-Gaweł. 
W obecnej chwili na terenie przedszkola 
funkcjonuje dziewięć oddziałów, do 
których uczęszcza 210 dzieci w wieku 
przedszkolnym.

 Dzieci wraz z nauczycielkami obcho-
dziły urodziny przedszkola przez cały 
tydzień: poznawały historię naszego 
przedszkola poprzez oglądanie starych 
zdjęć w kronikach, uczyły się pięknych 
piosenek i wierszy o przedszkolu – w tym 
wiersza napisanego przez nauczycielkę 
w 1963 r., rysowały, tworzyły plakaty na 
temat przedszkola i odliczały dni do 
urodzin. Piątek 1 grudnia 2023 r. był dniem 
szczególnym, ponieważ wszystkie dzieci 
uroczyście obchodziły urodziny w swoich 
grupach z tortem i słodkościami oraz 
innymi atrakcjami. Cały dzień był radosny, 
wypełniony zabawami i tańcami.
 O godzinie 17:00 odbyły się ocjalne 
obchody 60-tych Urodzin z udziałem 
zaproszonych gości. Był z nami burmistrz 
Barczewa pan Andrzej Maciejewski wraz 

z zastępcą panem Piotrem Mostkiem, 
przewodnicząca Rady Miejskiej pani 
Aleksandra Ciechanowicz - Osiecka, 
dyrektor Miejskiego Zespołu Oświaty 
i Zdrowia pani Barbara Szałaj, dyrektorzy 
przedszkoli, szkół i placówek oświatowych 
z terenu gminy Barczewo, radni, przedsta-
wiciele lokalnych instytucji, z którymi 
przedszkole współpracuje, przewodni-
cząca Rady Rodziców, emerytowani 
dyrektorzy, nauczyciele i pracownicy 
obsługi. Całą uroczystość relacjonowała 
i stworzyła specjalny reportaż współpra-
cująca z nami telewizja lokalna Macrosat. 
W części ocjalnej były życzenia i gra-
tulacje, zaś w tej artystycznej nie brako-
wało występów w wykonaniu dzieci 
uczęszczających do przedszkola – przed-
stawicieli wszystkich grup. Występy dzieci 
porwały publiczność, która włączyła się do 
wspólnych śpiewów.
 Swoimi wspomnieniami podzieliły się 
pani Zoa Jurczak – pierwsza dyrektor, 
pani Agnieszka, związana z przedszkolem 
najpierw jako przedszkolak z pierwszych 
lat, następnie jako mama i babcia przed-
szkolaków oraz pani Krystyna Szter, 
radna, opiekunka Galerii Synagoga w Bar-
czewie, przyjaciel naszej placówki.
 Goście mogli również obejrzeć pre-
zentację multimedialną przedstawiającą 
historię przedszkola oraz nasze codzienne 
życie. Na holu przygotowano wystawę 
zdjęć oraz kronik  zapraszającą do 
wspomnień, oglądania i przypominania, 
jak było kiedyś, a jak jest teraz.
 Oglądających było wielu. Dla jednych 
oglądanie zdjęć było wspomnieniem, dla 
najmłodszych było to poznanie historii 
naszego przedszkola. Oczywiście pod-
czas jubileuszu nie mogło zabraknąć 
okolicznościowego tortu oraz pysznego 
poczęstunku przygotowanego przez 
pracowników przedszkola.
 Jubileusz był znakomitą okazją do 
złożenia podziękowań dyrekcji, nauczy-
cielom, pracownikom administracji i ob-
sługi za pełną poświecenia pracę, orga-
nowi prowadzącemu za wszelkie przejawy 
wsparcia, w tym te nansowe oraz ro-
dzicom za zaangażowanie i wspólne 
działania. Moc serdeczności skierowano 
na ręce osób, które przez minione 60 lat 
były związane z Przedszkolem Miejskim 
w Barczewie.
 Jubileusz 60-lecia działalności był 
niezwykłym wydarzeniem w życiu na-
szego przedszkola, niczym podróż senty-
mentalna po historii, która pozostanie 
w naszych wspomnieniach i sercach na 
zawsze.

Anna Kadłubowska,
Agnieszka Ławicka

- nauczycielki Przedszkola Miejskiego 
w Barczewie
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 Gratulujemy pięknych, radosnych, 
momentami przejmujących występów 
uczestnikom przeglądu, którymi byli: 
Agatka Menzińska (SP3 w Barczewie), 
Hanna Goerigk (SP w Łęgajnach), 
Malwina Kalisz (Nikielkowo), 
Zespół wokalny „Feliksowe nutki” (SP 1 
Barczewo),
Zespół „Łęgajnianie”, 
Lena i Weronika Kozioł oraz Amelia 
Decyk (SP w Jezioranach - I Jeziorań-

ska Drużyna Harcerek Famila Nostra 
ZHR),
I Wielopoziomowa Drużyna Harcerska 
im. Feliksa Nowowiejskiego w Jezio-
ranach,
Danuta Łowkiel, Żaneta Zyśk, 
Magdalena Łowkiel.

 Do zobaczenia za rok!
Magdalena Łowkiel

 18 l istopada 2023 r. Centrum 
Kulturalno-Biblioteczne w Barczewie już 
po raz piąty zaprosiło mieszkańców bez 
względu na wiek do udziału w Gminnym 
Przeglądzie Piosenki Patriotycznej 
„O Polsko moja miła!”. Przegląd ten ma 
na celu uczczenie kolejnych rocznic 
odzyskania przez Polskę Niepodle-
głości, wyłonienie i promocję talentów 
artystycznych spośród dzieci, młodzieży 
i dorosłych mieszkańców gminy, roz-
wijanie lokalnych talentów poprzez m.in. 
umożliwienie występów na profesjo-
nalnej scenie przed publicznością, 
popularyzację utworów patriotycznych, 
ich walorów artystycznych i upowszech-
nianie wartości patriotycznych, a także 
integrację międzypokoleniową miesz-
kańców gminy Barczewo. W koncercie, 
który odbył się na scenie Skarbca 
Kultury Europejskiej w Barczewie, 
wzięło udział 44 wykonawców - solistów, 
duetów, trio i zespołów, które zaśpiewały 
w sumie 17 piosenek i pieśni patrio-
tycznych, a słuchacze obejrzeli w sumie 
8 występów. Na zakończenie wszyscy 
razem zaśpiewali utwór nałowy 
„Pierwsza kadrowa” z podkładem. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy 
za udział oraz upominki zakupione 
dzięki donansowaniu przez Mazurski 
Bank Spółdzielczy w Giżycku oraz 
Centrum Kulturalno-Biblioteczne w Bar-
czewie.

V Gminny Przegląd Piosenki Patriotycznej „O Polsko moja miła!”

Fot. M. Łowkiel (2)

Jubileusz 60-lecia Przedszkola Miejskiego w Barczewie

„Wszystkiego co naprawdę trzeba wiedzieć, nauczyłem się w przedszkolu
– o tym jak żyć, co robić, jak postępować, współżyć z innymi,
patrzeć, odczuwać, myśleć, marzyć i wyobrażać sobie lepszy świat.”

Robert Fulghum

Fot. Archiwum przedszkola (2)
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dziękujemy. A dary były wspaniałe! 
Z całego serca dziękujemy za wspólne 
działania wszystkim zaangażowanym, 
którymi byli m.in.: mieszkańcy Sołectwa 
Jedzbark, sołtys Marek Makrucki, Iza 
Makrucka-Pietrzak, Edyta Piątkowska, 
Grzegorz Grenda z całą rodziną, Jesika 
Waleria Kraszewska z rodziną, Marek 
Atałap, Agnieszka Prokop, Monika 
Opalach, Milena Symonowicz, wspa-
niałej grupie młodzieży czyli "Cwa-
niakom" za bogate, pyszne stoisko i kurs 
tańca- Lena Piątkowska, Nadia Bukała, 
Wiktoria Bukała, Amelia Jóźwiak wraz 
z Edytą Piątkowską. Paniom z grupy 
tkacko-dziewiarskiej "Niteczki" działa-
jącej przy CKB, kobietkom z koła Skaj-
babki KGW za piękne rękodzielnicze 
stoisko - Stanisława Grala, Halina Bi-
niecka, Żaneta Zyśk, Joanna Roch-
mińska, Ola Tucholska, Adela i Monika 

 Nieważne, ile posiadamy, ale ile 
dajemy i jak się umiemy dzielić. Historia 
Amelki Banaszek z Wójtowa, dla której 
ratunkiem na przeżycie jest operacja 
serca w Bostonie, cały czas wszystkich 
nas trapi. W niedzielę 5 listopada 2023 r. 
ponownie wszyscy otworzyliśmy nasze 
gorące serca, aby wspomóc zbiórkę 
funduszy na operację. Sprawa jest 
poważna, ale to był pełen radości dzień!  
W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie, gdzie zorganizowano 
wydarzenie, była obecna sama Amelka 
z rodzicami, dodając nam wiele energii 
i fantów na bazarek rozmaitości. 
Dziękujemy Wam wszystkim i każdemu 
z osobna za każdy gest pomocy i za 
wspaniały, wspólny dzień, który pozwolił 
zebrać kwotę 5 185,04 zł!Wszystkim 
zaangażowanym, każdemu z Was, kto 
przyszedł i zakupił coś z bazarku 

Brozi, Milena Rucińska, Sabina Weber, 
Danuta Łowkiel, a także Sylwi Olesz-
czak za stoisko z biżuterią.
 Za super występy muzyczne dzię-
kujemy duetom: Oli Żagun i Kubie 
Żelaznemu oraz Malwince i Zbignie-
wowi Kalisz.
 Dziękujemy za wszystkie wspaniałe 
fanty darczyńcom:
Krystyna Szter, Katarzyna Kacperska, 
Mira Bandurska, Wiesława Rzad-
kowska, Paulina i Krystian Banaszek, 
grupa „Pomóż, by serce Amelki dalej 
biło”, Kamila Urbańska, Beata Pronobis, 
Anna Snochowska, Małgorzata Klen-
czon, Alina Urbanek, Beata Szewczyk, 
Justyna Draganik, Irena Marcinkowska, 
Małgorzata Saczuk, Adam Wilkowski, 
Krzysztof Cis, Mieczysława Kozłowska, 
Maja Kalisz, Magdalena Łowkiel.

Ekipa CK-B

zyki Chóralnej im. Feliksa Nowowiej-
skiego w Barczewie. Tym koncertem 
podsumowano tegoroczną edycję Festi-
walu.
 Organizatorzy dziękują artystom za 
wiele koncertowych wrażeń a Państwu 
za liczne przybycie i pozytywny odbiór.

 W niedzielę 12 listopada 2023 r. 
w Skarbcu Kultury Europejskiej w Bar-
czewie, odbył się koncert pt. „ Pejzaże 
Muzyczne Warmii i Mazur w wykonaniu 
Chóru „Cantores Varmienses” pod dy-
rekcją prof. Benedykta Błońskiego, przy 
akompaniamencie pianistki Karoliny 
Płotczyk. W programie znalazły się 
piękne kompozycje opisujące nasz 
urokliwy region Warmii i Mazur w czte-
rech porach roku oraz postać Mikołaja 
Kopernika.
 Utwory zostały napisane przez zna-
komitego kompozytora, dyrygenta 
i aranżera Tomasza Szymusia, a słowa 
napisali Bartosz Wąs i Agata Borzym. 
W programie koncertu znalazły się 
również znane wszystkim przeboje 
zespołu Skaldowie, takie jak „Wiosna” 
i „Kulig” oraz Zbigniewa Wodeckiego 
„Zacznij od Bacha”. Chór zaśpiewał 
wspaniale! Koncert odbył się w ramach 
XXII Międzynarodowego Festiwalu Mu-

 Organizatorem wydarzenia było Sto-
warzyszenie Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie we współpracy z Centrum 
Kulturalno - Bibliotecznym w Barczewie.

Magdalena Łowkiel,
 Danuta Łowkiel

„Pejzaże muzyczne Warmii i Mazur”

 8 listopada 2023 roku w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Feliksa Nowo-
wiejskiego w Barczewie odbyła się 
Wieczornica z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości. Na uroczystość 
przybyło wielu gości specjalnych, 
nauczycieli, rodziców oraz uczniów. Nie 
zabrakło burmistrza naszego miasta, 
radnych czy dyrektorów innych szkół 
i placówek.
 Wszyscy zebrali się tłumnie, by 
wspólnie celebrować odzyskanie przez 
Polskę niepodległości. Spotkanie 
rozpoczęło się uroczystym odśpie-
waniem „Roty”, która niegdyś urastała 
do rangi hymnu narodowego. Ten 
wyjątkowy wieczór umilały poruszające 
występy dzieci i młodzieży. Recytowano 
wiersze polskich poetów, nie zabrakło 
również czasu na wspólne śpiewanie 
pieśni patriotycznych.
 Wyjątkową atmosferę wprowadziły 
prowadzące spotkanie - pani Sylwia 
Tokarska oraz pani Anna Klonowska, 
które śpiewały przy akompaniamencie 
gitarowym pana Zbigniewa Kalisza. 
Cała społeczność szkolna oddała się 
chwili reeksji i zadumy. Każdy uczes-
tnik otrzymał pamiątkowy biało-czer-
wony kotylion.
 Spotkanie było dla wszystkich wielką 
lekcją historii. 11 listopada stanowi dla 
każdego Polaka dzień chwały oraz 
dumy. Bardzo ważne jest zatem, by ta 
data była pamiętana przez wszystkie 
kolejne pokolenia.

Monika Kaczmarczyk

Wieczornica 2023

INFORMACJE

Bazarek rozmaitości dla serduszka Amelki 

Dominik coraz więcej kojarzy, coraz więcej robi postępów, coraz częściej daje nam 
nadzieję, że wróci! Wiemy, że warto walczyć... Błagamy, zostańcie z nami!
Dominik cały czas walczy, a my razem z nim. Jest szansa na poprawę jego stanu 
zdrowia, ale to będzie trwało. Czeka go naprawdę długie leczenie i rehabilitacja. Domi 
ma dwójkę rodzeństwa, porzucenie wszystkiego i zebranie tak ogromnych kwot nie 
jest możliwe, dlatego musimy prosić o pomoc.

Za wszelką pomoc i odrobinę serca, bardzo dziękujemy!
Rodzice Dominika

Link do zbiórki:
https://www.siepomaga.pl/dominik-siemianowski?fbclid=IwAR06detI-
uqJI85hZ_byTOwxIx8uHf_hn04QFvNiS0leZCzpsFk80zxjKF0

Pomoc dla Dominika Siemianowskiego

INFORMACJE

codzienny widok drzew czy kwiatów 
może mieć wiele różnych sposobów 
postrzegania. Rysunek towarzyszył mi 
od zawsze ale dopiero niedawno 
poczułam, że swoją pasją chcę podzielić 
się z innymi. Miło mi, że mogę zaprosić 
państwa do oglądania cząstki moich 
prac” - mówiła pani Małgorzata. 
 Centrum Wielu Kultur to miejsce dla 
każdego twórcy. Bardzo chętnie dajemy 
możliwość prezentowania swojej sztuki 
artystom amatorom w tej przestrzeni. 
Serdecznie zapraszamy zatem do 
kontaktu wszystkich chętnych. Nie 
chowajcie swojej sztuki do szuady

Maja Barczuk-Kalisz

 W Centrum Wielu Kultur odbyła się 
kolejna wystawa malarstwa niepro-
fesjonalnego. 7 listopada 2023 r. swoje 
prace zaprezentowała Małgorzata Klen-
czon . 
Małgorzata Klenczon, jest mieszkanką 
Barczewa od ponad sześćdziesięciu lat. 
Obecnie na emeryturze. Swoją przy-
godę z malarstwem rozpoczęła dopiero 
dwa lata temu. 
 Śmiało możemy stwierdzić, że efekty 
są poruszające. 
(….)
„Malowanie daje mi dużo radości. 
Cieszę się, że mogę przenieść na płótno 
tak wiele barw. Pokazać, że na pozór 

Wystawa malarstwa Małgorzaty Klenczon

… to piękna wystawa malarstwa i fotograi dwóch 
barczewianek Agnieszki Markowicz i Katarzyny Kozery. 
27 października 2023 r. odbył się wernisaż wystawy w dość 
mrocznym, a raczej klimatycznym nastroju w Skarbiec Kultury 
Europejskiej w Barczewie. Piękny dialog. 
 Wydarzenie odbyło się pod patronatem Andrzeja Macie-
jewskiego burmistrza Barczewa.

Maja Barczuk-Kalisz

...o zmroku MADONNY MARKOWICZ&KOZERA
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dziękujemy. A dary były wspaniałe! 
Z całego serca dziękujemy za wspólne 
działania wszystkim zaangażowanym, 
którymi byli m.in.: mieszkańcy Sołectwa 
Jedzbark, sołtys Marek Makrucki, Iza 
Makrucka-Pietrzak, Edyta Piątkowska, 
Grzegorz Grenda z całą rodziną, Jesika 
Waleria Kraszewska z rodziną, Marek 
Atałap, Agnieszka Prokop, Monika 
Opalach, Milena Symonowicz, wspa-
niałej grupie młodzieży czyli "Cwa-
niakom" za bogate, pyszne stoisko i kurs 
tańca- Lena Piątkowska, Nadia Bukała, 
Wiktoria Bukała, Amelia Jóźwiak wraz 
z Edytą Piątkowską. Paniom z grupy 
tkacko-dziewiarskiej "Niteczki" działa-
jącej przy CKB, kobietkom z koła Skaj-
babki KGW za piękne rękodzielnicze 
stoisko - Stanisława Grala, Halina Bi-
niecka, Żaneta Zyśk, Joanna Roch-
mińska, Ola Tucholska, Adela i Monika 

 Nieważne, ile posiadamy, ale ile 
dajemy i jak się umiemy dzielić. Historia 
Amelki Banaszek z Wójtowa, dla której 
ratunkiem na przeżycie jest operacja 
serca w Bostonie, cały czas wszystkich 
nas trapi. W niedzielę 5 listopada 2023 r. 
ponownie wszyscy otworzyliśmy nasze 
gorące serca, aby wspomóc zbiórkę 
funduszy na operację. Sprawa jest 
poważna, ale to był pełen radości dzień!  
W Centrum Kulturalno-Bibliotecznym 
w Barczewie, gdzie zorganizowano 
wydarzenie, była obecna sama Amelka 
z rodzicami, dodając nam wiele energii 
i fantów na bazarek rozmaitości. 
Dziękujemy Wam wszystkim i każdemu 
z osobna za każdy gest pomocy i za 
wspaniały, wspólny dzień, który pozwolił 
zebrać kwotę 5 185,04 zł!Wszystkim 
zaangażowanym, każdemu z Was, kto 
przyszedł i zakupił coś z bazarku 

Brozi, Milena Rucińska, Sabina Weber, 
Danuta Łowkiel, a także Sylwi Olesz-
czak za stoisko z biżuterią.
 Za super występy muzyczne dzię-
kujemy duetom: Oli Żagun i Kubie 
Żelaznemu oraz Malwince i Zbignie-
wowi Kalisz.
 Dziękujemy za wszystkie wspaniałe 
fanty darczyńcom:
Krystyna Szter, Katarzyna Kacperska, 
Mira Bandurska, Wiesława Rzad-
kowska, Paulina i Krystian Banaszek, 
grupa „Pomóż, by serce Amelki dalej 
biło”, Kamila Urbańska, Beata Pronobis, 
Anna Snochowska, Małgorzata Klen-
czon, Alina Urbanek, Beata Szewczyk, 
Justyna Draganik, Irena Marcinkowska, 
Małgorzata Saczuk, Adam Wilkowski, 
Krzysztof Cis, Mieczysława Kozłowska, 
Maja Kalisz, Magdalena Łowkiel.

Ekipa CK-B

zyki Chóralnej im. Feliksa Nowowiej-
skiego w Barczewie. Tym koncertem 
podsumowano tegoroczną edycję Festi-
walu.
 Organizatorzy dziękują artystom za 
wiele koncertowych wrażeń a Państwu 
za liczne przybycie i pozytywny odbiór.

 W niedzielę 12 listopada 2023 r. 
w Skarbcu Kultury Europejskiej w Bar-
czewie, odbył się koncert pt. „ Pejzaże 
Muzyczne Warmii i Mazur w wykonaniu 
Chóru „Cantores Varmienses” pod dy-
rekcją prof. Benedykta Błońskiego, przy 
akompaniamencie pianistki Karoliny 
Płotczyk. W programie znalazły się 
piękne kompozycje opisujące nasz 
urokliwy region Warmii i Mazur w czte-
rech porach roku oraz postać Mikołaja 
Kopernika.
 Utwory zostały napisane przez zna-
komitego kompozytora, dyrygenta 
i aranżera Tomasza Szymusia, a słowa 
napisali Bartosz Wąs i Agata Borzym. 
W programie koncertu znalazły się 
również znane wszystkim przeboje 
zespołu Skaldowie, takie jak „Wiosna” 
i „Kulig” oraz Zbigniewa Wodeckiego 
„Zacznij od Bacha”. Chór zaśpiewał 
wspaniale! Koncert odbył się w ramach 
XXII Międzynarodowego Festiwalu Mu-

 Organizatorem wydarzenia było Sto-
warzyszenie Inicjatyw Obywatelskich 
w Barczewie we współpracy z Centrum 
Kulturalno - Bibliotecznym w Barczewie.

Magdalena Łowkiel,
 Danuta Łowkiel

„Pejzaże muzyczne Warmii i Mazur”

 8 listopada 2023 roku w Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Feliksa Nowo-
wiejskiego w Barczewie odbyła się 
Wieczornica z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości. Na uroczystość 
przybyło wielu gości specjalnych, 
nauczycieli, rodziców oraz uczniów. Nie 
zabrakło burmistrza naszego miasta, 
radnych czy dyrektorów innych szkół 
i placówek.
 Wszyscy zebrali się tłumnie, by 
wspólnie celebrować odzyskanie przez 
Polskę niepodległości. Spotkanie 
rozpoczęło się uroczystym odśpie-
waniem „Roty”, która niegdyś urastała 
do rangi hymnu narodowego. Ten 
wyjątkowy wieczór umilały poruszające 
występy dzieci i młodzieży. Recytowano 
wiersze polskich poetów, nie zabrakło 
również czasu na wspólne śpiewanie 
pieśni patriotycznych.
 Wyjątkową atmosferę wprowadziły 
prowadzące spotkanie - pani Sylwia 
Tokarska oraz pani Anna Klonowska, 
które śpiewały przy akompaniamencie 
gitarowym pana Zbigniewa Kalisza. 
Cała społeczność szkolna oddała się 
chwili reeksji i zadumy. Każdy uczes-
tnik otrzymał pamiątkowy biało-czer-
wony kotylion.
 Spotkanie było dla wszystkich wielką 
lekcją historii. 11 listopada stanowi dla 
każdego Polaka dzień chwały oraz 
dumy. Bardzo ważne jest zatem, by ta 
data była pamiętana przez wszystkie 
kolejne pokolenia.

Monika Kaczmarczyk

Wieczornica 2023

INFORMACJE

Bazarek rozmaitości dla serduszka Amelki 

Dominik coraz więcej kojarzy, coraz więcej robi postępów, coraz częściej daje nam 
nadzieję, że wróci! Wiemy, że warto walczyć... Błagamy, zostańcie z nami!
Dominik cały czas walczy, a my razem z nim. Jest szansa na poprawę jego stanu 
zdrowia, ale to będzie trwało. Czeka go naprawdę długie leczenie i rehabilitacja. Domi 
ma dwójkę rodzeństwa, porzucenie wszystkiego i zebranie tak ogromnych kwot nie 
jest możliwe, dlatego musimy prosić o pomoc.

Za wszelką pomoc i odrobinę serca, bardzo dziękujemy!
Rodzice Dominika

Link do zbiórki:
https://www.siepomaga.pl/dominik-siemianowski?fbclid=IwAR06detI-
uqJI85hZ_byTOwxIx8uHf_hn04QFvNiS0leZCzpsFk80zxjKF0

Pomoc dla Dominika Siemianowskiego

INFORMACJE

codzienny widok drzew czy kwiatów 
może mieć wiele różnych sposobów 
postrzegania. Rysunek towarzyszył mi 
od zawsze ale dopiero niedawno 
poczułam, że swoją pasją chcę podzielić 
się z innymi. Miło mi, że mogę zaprosić 
państwa do oglądania cząstki moich 
prac” - mówiła pani Małgorzata. 
 Centrum Wielu Kultur to miejsce dla 
każdego twórcy. Bardzo chętnie dajemy 
możliwość prezentowania swojej sztuki 
artystom amatorom w tej przestrzeni. 
Serdecznie zapraszamy zatem do 
kontaktu wszystkich chętnych. Nie 
chowajcie swojej sztuki do szuady

Maja Barczuk-Kalisz

 W Centrum Wielu Kultur odbyła się 
kolejna wystawa malarstwa niepro-
fesjonalnego. 7 listopada 2023 r. swoje 
prace zaprezentowała Małgorzata Klen-
czon . 
Małgorzata Klenczon, jest mieszkanką 
Barczewa od ponad sześćdziesięciu lat. 
Obecnie na emeryturze. Swoją przy-
godę z malarstwem rozpoczęła dopiero 
dwa lata temu. 
 Śmiało możemy stwierdzić, że efekty 
są poruszające. 
(….)
„Malowanie daje mi dużo radości. 
Cieszę się, że mogę przenieść na płótno 
tak wiele barw. Pokazać, że na pozór 

Wystawa malarstwa Małgorzaty Klenczon

… to piękna wystawa malarstwa i fotograi dwóch 
barczewianek Agnieszki Markowicz i Katarzyny Kozery. 
27 października 2023 r. odbył się wernisaż wystawy w dość 
mrocznym, a raczej klimatycznym nastroju w Skarbiec Kultury 
Europejskiej w Barczewie. Piękny dialog. 
 Wydarzenie odbyło się pod patronatem Andrzeja Macie-
jewskiego burmistrza Barczewa.

Maja Barczuk-Kalisz

...o zmroku MADONNY MARKOWICZ&KOZERA

16 17
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Fot. Archiwum CK-B

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo, Szachy Barczewo

 Zbigniew Koper zdobył Puchar Świata 
Federacji XPC. Zawody odbyły się 25 
listopada 2023 r. w Siedlcach. W wyciskaniu 
sztangą leżąc w kategorii wagowej do 75kg i w 
kategorii wiekowej 70+ zdobył wynik 101 kg.
 Wielkie gratulacje panie Zbigniewie!

 25 listopada 2023 r. w sali sportowej 
SP3 w Barczewie wystartowała już VIII 
edycja turnieju piłkarskiego Mikołajki 
z Pisą. To jeden z większych turniejów 
piłkarskich w regionie, który przy wspar-
ciu gminy Barczewo pod honorowym 
patronatem Burmistrza Barczewa An-
drzeja Maciejewskiego będzie odbywał 
się przez kolejne weekendy listopada 
i grudnia - 26.11, 9.12., 10.12., 16.12., 
17.12.
 Organizatorem turnieju jest klub 
sportowy Pisa Primavera Barczewo.
 Serdecznie zapraszamy wszystkich 
do kibicowania, a młodym drużynom 
życzymy sukcesów i wspaniałej zabawy.

VIII Mikołajki z Pisą!
 W sobotę 9 grudnia 2023 roku pięćdziesięcioro dwoje dzieci wzięło udział 
w turnieju szachowym zorganizowanym na cześć św. Mikołaja.
 Zawodników i rodziców serdecznie powitali sędzia główny turnieju, pan 
Mirosław Kaznowski oraz Michał Rak, działacz Stowarzyszenia Anioły Feliksa.
 Turniej był otwarty dla wszystkich chętnych dzieci w przedziale wiekowym 
począwszy od przedszkola do szkoły średniej.
 Nad prawidłowym przebiegiem turnieju czuwał sędzia główny, Mirosław 
Kaznowski, który jest sędzią szachowym klasy państwowej oraz Międzynarodowej 
Federacji Szachowej FIDE. Dodatkowo jest on także wiceprezesem klubu UKS 
Debiut Dziesiątka Olsztyn. Nieocenioną pomocą dla sędziego głównego byli 
sędziowie Krzysztof Cis, pani Irena Cis, Weronika Kaznowska oraz Kinga 
Kaznowska. 
 Organizatorzy i współorganizatorzy turnieju: Anioły Feliksa, Szachy Barczewo, 
UKS Debiut Dziesiątka Olsztyn, Gmina Barczewo oraz Centrum Kulturalno-
Biblioteczne w Barczewie. 
Najlepsi zawodnicy tego turnieju:
Przedszkolaki: Cezary Gawroński Kl. I-III: Maciej Branecki,
Kl. IV-VIII: Sophie Woytitzki, Szkoły średnie: Kuba Rodziewicz-Bielewicz
 Podczas uroczystej ceremonii wręczono puchary, medale i nagrody rzeczowe.
 Gratulujemy wszystkim zawodnikom.
Turniej został wspołnansowany ze środków gminy Barczewo.

Mamy Mistrza
podnoszenia ciężarów!

SPORT

 Barczewskie Morsy wracają z nagrodami z Ogólnopolskiego Zlotu 
i Otwarcia Sezonu Morsów w Starych Jabłonkach. 
Brawo Wy!!! 
 Zachęcamy wszystkich do zimowych kąpieli, które odbywają się prawie 
w każdą niedzielę na Plaży Miejskiej w Zalesiu o godz. 12.00. Szczegóły 
kąpieli na FB Barczewskich Morsów. 
 Przyjdź, spróbuj, a zobaczysz że nie będziesz żałował.

BARCZEWSKIE MORSY

II Mikołajkowy Turniej Szachowy

Fot. Zb(R)K
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Książki - recenzje
Biblioteka w CK-B

„Gwiazdeczka” Aleksandra Rak
 Tegoroczne święta nie będą łatwe dla Asi. Jej ojciec po wielu 
latach wychodzi z więzienia, gdzie odsiadywał wyrok za 
morderstwo. Nie może liczyć na nikogo poza córką – kobieta wie, 
że będzie musiała pomóc mu na powrót odnaleźć się w życiu 
i społeczeństwie. Do tego jej małżeństwo przechodzi poważny 
kryzys. Asia próbuje mimo wszystko przygotować się do 
rodzinnego Bożego Narodzenia, opiekuje się chorą na 
Alzheimera mamą i chce uratować swój związek, w czym nie 
pomaga jej coraz większa zażyłość z kolegą z pracy. Pewnego 
dnia jej mąż Sebastian ulega wypadkowi, zostawiając ją samą 
z firmą budowlaną i zleceniami na głowie. Z pomocą kobiecie 
przychodzi nie kto inny, tylko właśnie ojciec. Wspólnie walczą 
o utrzymanie firmy i powoli odbudowują swoją relację. Córka nie 
ma pojęcia, że mężczyzna coś przed nią ukrywa…

ź r ó d ł o :  h t t p s : // w w w . e m p i k . c o m /g w i a z d e c z k a - r a k -
aleksandra,p1276853622,ksiazka-p

Kapituła „Barczewianin Roku”, działająca przy 
Stowarzyszeniu Inicjatyw Obywatelskich w Barczewie, 
ogłasza kolejną, dwudziestą trzecią edycję konkursu. 
Przypominamy, że w konkursie wybierać będziemy 
najbardziej zasłużonego i godnego tego zaszczytu 

mieszkańca ziemi barczewskiej.

Prosimy o zgłaszanie osób (z pisemnym uzasadnieniem) 
w sekretariacie Centrum Kulturalno-Bibliotecznego lub 
przesłanie zgłoszenia na adres: Centrum Kulturalno-

Biblioteczne w Barczewie, 11-010 Barczewo, J. 
Słowackiego 5  z dopiskiem „Barczewianin Roku” oraz na

 e-mail sio.barczewo@op.pl 
w terminie do 31 stycznia 2024 roku.

Rozdz. II
Zasady wyboru laureata „Barczewianin Roku”

§ 9
Osobę do nominacji, z uzasadnieniem uwzględniającym 
całokształt pracy, z podkreśleniem pracy społecznej na 
rzecz środowiska lokalnego, do Kapituły może zgłaszać 

osoba fizyczna lub prawna, w tym organizacje pozarządowe 
w terminie do ostatniego dnia grudnia każdego roku. 

Zgłoszenie osoby do nominacji przysługuje także członkowi 
Kapituły „Barczewianin Roku” podczas posiedzenia 

Kapituły.

Świąt wypełnionych radością i miłością,
niosących spokój i odpoczynek.
Nowego Roku spełniającego wszelkie marzenia,
pełnego optymizmu, wiary, szczęścia i powodzenia
życzą Dyrektor Centrum Kulturalno-Bibliotecznego
wraz z pracownikami oraz redakcja Wiadomości Barczewskich
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Nie mogą być zgłaszane osoby: radni, z nominacji, 
urzędnicy państwowi i samorządowcy oraz 

parlamentarzyści.
§ 10

Nominację na laureata „Barczewianin Roku” może 
otrzymać osoba zamieszkała nie mniej jak 20 lat i na stałe 

zameldowana na terenie miasta lub gminy Barczewa, 
zasłużona i godna tego zaszczytu.

§ 11
Wybór laureata do tytułu „Barczewianin Roku” 

jest dwustopniowy.
Ze zgłoszonych do nominacji Kapituła wybiera laureata 

większością głosów.
§ 12

Laureat „Barczewianin Roku” jest wybierany za życia 
i tylko raz.

§ 13
Ogłoszenie wyników konkursu na laureata „Barczewianin 

Roku” nastąpi do końca marca następnego roku za 
pośrednictwem prasy lokalnej lub innych środków przekazu.

§ 14
Wręczenie honorowego tytułu „Barczewianin Roku” 

w imieniu Kapituły dokonuje członek Kapituły - Burmistrz.

Anna Rok 
sekretarz Kapituły „Barczewianin Roku”

XXIII Plebiscyt „Barczewianin Roku” 2023

 Informujemy o procedurach związa-
nych z zimowym utrzymaniem dróg na 
obszarze Miasta Barczewo oraz Gminy 
Barczewo, mających na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa i funkcjonalności publicz-
nych tras komunikacyjnych.
 Zgodnie z zarządzeniem na terenie 
Gminy Barczewo drogi publiczne są objęte 
standardem szóstym, natomiast na terenie 
Miasta Barczewo utrzymane są zgodnie ze 
standardem piątym, 
 Zgodnie z tymi standardami, Wyko-
nawca po ustaniu opadów śniegu i/lub 
ujawnienia występowania zjawisk śliskości 
ma odpowiednio 12 godzin (standard 5) lub 
16 godzin (standard 6) na reakcję w przy-
padku konieczności interwencji związanej 
z utrzymaniem dróg. Należy zaznaczyć, że 
oba standardy przewidują możliwość 
przerw w komunikacji od 24 do 48 godzin.
 Jednocześnie informujemy, że dokła-
damy wszelkich starań by w jak naj-
szybszym czasie podejmować interwencje 
i zapewnić przejezdność dróg.   
 W przypadku braku przejezdności pu-
blicznych dróg gminnych w okresie zimo-
wym, prosimy o kontakt z podinspektorem 
Wydziału Budownictwa i Inwestycji Urzędu 
Miejskiego w Barczewie, Panią Zoą 
Kaczor, pod numerem telefonu 511004960.

SZANOWNI MIESZKAŃCY!
W związku z aktualnie trwającą wysyłką ankiet do mieszkańców kompo-
stujących bioodpady pracownicy Wydziału Gospodarki Komunalnej, 
Transportu i Ochrony Środowiska działającego przy Urzędzie Miasta w Bar-
czewie rozesłali jednocześnie wezwania do stawiennictwa w tut. urzędzie 
celem spisania protokołu w sprawie kontroli opróżniania zbiorników 
bezodpływowych (szamb) lub przydomowych oczyszczalni ścieków. 
W związku z powyższym Plan Kontroli nieruchomości nieskanalizowanych 
stanowiący załącznik nr 6 do Zarządzenia Burmistrza Barczewa z dnia 
18.04.2023 r. Nr 0050.75.2023 może ulec zmianie.
Więcej informacji na www.barczewo.pl/aktualnosci/

Andrzej Maciejewski
Burmistrz Barczewa

5 grudnia jest Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. Z tej okazji w Centrum 
Kulturalno-Bibliotecznym w Barczewie spotkali się wolontariusze za-
angażowani w 31 Finał WOŚP w Barczewie. Szefowa barczewskiego 
Sztabu Alina Urbanek podziękowała wolontariuszom z gminy Barczewo za 
wielkie serce okazywane co roku i już zachęciła do wzięcia udziału w zbli-
żającym się już 32 nale. Andrzej Maciejewski burmistrz Barczewa oraz 
Robert Tokarski dyrektor CK-B, wręczyli wolontariuszom upominki i pogra-
tulowali uczestnictwa w przedsięwzięciu, które daje radość, szansę na 
zdrowie potrzebującym i podnosi standardy służby zdrowia w Polsce. 
Dziękujemy za spotkanie

Tekst i foto na podstawie archiwum internetowego Gminy Barczewo, CK-B w Barczewie

DZIEŃ WOLONTARIUSZA
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Zapraszamy do licytacji aukcji na rzecz WOŚP 2024
na stronie Allegro, na pro�lu: CK-BBarczewo

https://allegro.pl/uzytkownik/CK-BBarczewo


